
JŪLIJS 2024
Nr.7 (286)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

Darbu uzsāk četras Balvu novada pagastu 
apvienību pārvaldes

Baltinavas apvienības pārvaldes vadītāja 
Sarmīte Tabore. 

Balvu apvienības pārvaldes vadītājs
Artūrs Luksts.

Rugāju apvienības pārvaldes vadītāja
Arnita Kļaviņa.

Viļakas apvienības pārvaldes vadītājs
Oļegs Kesks.

ILUTA JAUNŽEIKARE

Ar 1.jūliju darbu uzsāka četras pagastu 
apvienību pārvaldes, kā to paredz 2024.gada 
22.februāra Balvu novada domes lēmums, kā 
arī Balvu novada domes 2024.gada 25.janvāra 
saistošo noteikumu Nr.1/2024 „Par Balvu 
novada pašvaldības budžetu  2024.gadam” 
Paskaidrojuma rakstā par Balvu novada 
pašvaldības 2024.gada budžetu    norādītais, ka, 
lai sasniegtu pašvaldības    ieplānotos   mērķus, 
2024.gadā nepieciešams veikt strukturālās 
izmaiņas, pārskatot pašvaldības nodarbināto 
skaitu.

Visas minētās izmaiņas nepieciešamas, lai 
mazinātu administratīvo vienību skaitu, un, 
kā, ietaupot  pašvaldības  budžeta līdzekļus,  
nodrošināt katram novada iedzīvotājam 

pakalpojumu pieejamību. Arī ar 1.jūliju visos 
pagastu centros iedzīvotāji var vērsties ar 
sev interesējošiem jautājumiem, veikt rēķinu 
apmaksu, uzrakstīt    iesniegumu   vai saņemt kādu 
citu pakalpojumu, mainījies ir  tikai pārvaldes 
veids. Ar 1.jūliju darbu uzsāka:

Balvu apvienības pārvalde, kurā ietilpst 
Balvu pilsēta, Balvu   pagasts,   Bērzkalnes 
pagasts, Kubulu pagasts,  Kupravas pagasts un 
Vīksnas pagasts. Pārvaldes vadītājs - ARTŪRS 
LUKSTS.

Viļakas apvienības pārvalde, kurā ietilpst 
Viļakas pilsēta, Medņevas pagasts, Susāju pagasts, 
Šķilbēnu pagasts, Vecumu pagasts un Žīguru 
pagasts. Pārvaldes vadītājs - OĻEGS KESKS.

Baltinavas    apvienības pārvalde, kurā 
ietilpst   Baltinavas   pagasts,    Briežuciema 
pagasts, Lazdulejas pagasts, Tilžas pagasts un 

Vectilžas pagasts. Pārvaldes   vadītāja - SARMĪTE 
TABORE.

Rugāju apvienības pārvalde, kurā ietilpst 
Rugāju pagasts, Bērzpils pagasts, Lazdukalna 
pagasts un Krišjāņu pagasts. Pārvaldes vadītāja - 
ARNITA KĻAVIŅA.

Vienlaikus informējam, ka Balvu novadā  
pašlaik darbojas  10 Valsts un pašvaldību vienotie 
klientu apkalpošanas centri (VPVKAC) (Balvos, 
Viļakā, Balvu pagastā, Baltinavas pagastā, 
Bērzkalnes pagastā,    Lazdukalna   pagastā, 
Rugāju pagastā, Šķilbēnu pagastā, Tilžas pagastā, 
Žīguru pagastā), un    pašvaldība    plāno atvērt 
vēl vismaz trīs VPVKAC novada    pagastos, lai 
iedzīvotājiem vienviet   būtu pieejami pašvaldības 
un valsts pakalpojumi.

Apvienību pārvalžu kontaktinformācija 
skatāma šī izdevuma 13.lpp.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Turpmāk pašvaldības izpilddirektoram būs tikai 
viens vietnieks
ILUTA JAUNŽEIKARE

19.jūnijā notika Balvu novada ārkārtas domes sēde, kurā tika izskatīti 
17 jautājumi. Sēdē piedalījās trīspadsmit deputāti – Sergejs Maksimovs, 

Iveta Arelkeviča, Jānis Auziņš, Ruta Cibule, Marija Duļbinska, Sandra 
Kapteine, Anita Kokoreviča, Aija Mežale, Sandra Kindzule, Svetlana 
Pavlovska, Egons Salmanis, Imants Slišāns, Jānis Trupovnieks un Jānis 
Vancāns.

ATBRĪVO PAGASTU PĀRVALŽU VADĪTĀJUS

Pamatojoties uz Balvu novada domes 2024.
gada 22.februārī pieņemto lēmumu “Par Balvu 
novada pašvaldības   iestāžu   “Baltinavas  
apvienības pārvalde”, “Balvu apvienības 
pārvalde”, “Rugāju apvienības pārvalde” un 
“Viļakas apvienības pārvalde” izveidošanu”, 
ar kuru ir nolemts  apvienojot Baltinavas, 
Briežuciema, Lazdulejas, Tilžas un Vectilžas 
pagasta pārvaldes izveidot Baltinavas apvienības 
pārvaldi ar 2024.gada 1.jūliju, domes sēdē lēma 
atbrīvot:
• Sarmīti Tabori no Baltinavas   pagasta 

pārvaldes vadītājas amata ar 2024.gada 
30.jūniju. Sarmīte Tabore turpmāk vadīs 
Baltinavas apvienības pārvaldi (ar 2024.gada 
1.jūliju).

• Annu Bērziņu no Tilžas pagasta pārvaldes 
vadītājas amata ar 2024.gada 30. jūniju. 
Anna Bērziņa ir parakstījusi Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektora piedāvāto 
pārjaunojuma līguma projektu par Baltinavas 
apvienības pārvaldes Tilžas un Briežuciema 
pagastu pakalpojumu centru vadītājs amata 
pienākumu veikšanu sākot ar 2024.gada 
1.jūliju.

• Atbrīvot Andri Višņakovu no Lazdulejas 
pagasta pārvaldes vadītāja amata ar 2024.gada 
30.jūniju. Andris Višņakovs ir parakstījis Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora piedāvāto 
pārjaunojuma līguma projektu par Balvu 
apvienības pārvaldes pagasta pakalpojumu 
centra vadītāja (Bērzkalnes un Balvu pagasti) 
amata pienākumu veikšanu sākot ar 2024.
gada 1.jūliju.

• Atbrīvot Genovefu Jermacāni no Vectilžas 
pagasta pārvaldes vadītājas amata ar 2024.
gada 8.jūliju. Balvu novada Vectilžas pagasta 
pārvaldes vadītājai Genovefai Jermacānei 
2024.gada 6.jūnijā tika   izsniegts Uzteikums 
par 2009.gada 31.jūlijā noslēgtā  darba    
līguma izbeigšanu  ar  nosacījumu,      ar   
kuru G.Jermacānei ir piedāvāts   noslēgt 
pārjaunojuma līgumu par Baltinavas 
apvienības pārvaldes Vectilžas pagasta un 
Lazdulejas pagasta pakalpojumu centra 
vadītāja pienākumu veikšanu, ar 2024.
gada 9.jūliju, un arī paziņots, ka gadījumā, 
ja viņa nepiekritīs turpināt darba tiesiskās 
att iecības atbilstoši piedāvātajiem darba 
līguma grozījumiem, darba tiesiskās att iecības 
tiks izbeigtas 2024.gada 8.jūlijā, izmaksājot 
likumdošanā paredzēto atlaišanas pabalstu 
un kompensāciju par neizmantoto ikgadējo 
atvaļinājumu.

Pamatojoties uz Balvu novada domes 2024.
gada 22.februārī pieņemto lēmumu  “Par Balvu 
novada pašvaldības iestāžu “Baltinavas apvienības 
pārvalde”, “Balvu apvienības pārvalde”, “Rugāju 
apvienības pārvalde” un “Viļakas apvienības 
pārvalde” izveidošanu”, ar kuru ir nolemts 

apvienojot Balvu pilsētas pārvaldi, Balvu, 
Bērzkalnes, Kubulu, Kupravas un Vīksnas pagasta 
pārvaldes izveidot Balvu apvienības pārvaldi ar 
2024.gada 1.jūliju, domes sēdē lēma atbrīvot:
• Artūru Lukstu no Kubulu pagasta pārvaldes 

vadītājas amata ar 2024.gada 30.jūniju. Artūrs 
Luksts turpmāk vadīs Balvu apvienības 
pārvaldi (ar 2024.gada 1.jūliju).

• Marutu Castrovu no Balvu pilsētas pārvaldes 
vadītāja amata ar 2024.gada 30.jūniju. Maruta 
Castrova ir parakstījusi Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektora piedāvāto 
pārjaunojuma līguma projektu par Balvu 
apvienības pārvaldes sabiedrības pārvaldes 
speciālista amata pienākumu veikšanu sākot 
ar 2024.gada 1.jūliju.

• Dzintru Pipcāni no Vīksnas pagasta pārvaldes 
vadītāja amata ar 2024.gada 30.jūniju. 
Dzintra Pipcāne ir parakstījusi Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektora piedāvāto 
pārjaunojuma līguma projektu par Balvu 
apvienības pārvaldes pagasta pakalpojumu 
centra vadītāja (Vīksnas un Kupravas pagasti)/
lietveža amata pienākumu veikšanu sākot ar 
2024.gada 1.jūliju.

Pamatojoties uz Balvu novada domes 2024.
gada 22.februārī pieņemto lēmumu “Par Balvu 
novada pašvaldības iestāžu “Baltinavas apvienības 
pārvalde”, “Balvu apvienības pārvalde”, “Rugāju 
apvienības pārvalde” un “Viļakas apvienības 
pārvalde” izveidošanu”, ar kuru ir nolemts 
apvienojot Viļakas pilsētas pārvaldi, Medņevas, 
Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žīguru pagasta 
pārvaldes izveidot Viļakas apvienības pārvaldi ar 
2024.gada 1.jūliju, domes sēdē lēma atbrīvot:
• Oļegu Kesku no Viļakas pilsētas pārvaldes 

vadītājas amata ar 2024.gada 30.jūniju. Oļegs 
Kesks turpmāk vadīs Viļakas apvienības 
pārvaldi (ar 2024.gada 1.jūliju).

• Ilmāru Locānu no Susāju un Vecumu pagasta 
pārvaldes vadītāja amata ar 2024.gada 
30.jūniju. Ilmārs Locāns ir parakstījis Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora piedāvāto 
pārjaunojuma līguma projektu par Viļakas 
apvienības pārvaldes pakalpojumu centra 
vadītāja (Žīguros, Susājos, Vecumos) amata 
pienākumu veikšanu sākot ar 2024.gada 
1.jūliju.

• Andri Mežalu no Šķilbēnu pagasta pārvaldes 
vadītāja amata ar 2024.gada 30.jūniju. Andris 
Mežals ir parakstījis Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektora piedāvāto pārjaunojuma 
līguma projektu par Viļakas apvienības 
pārvaldes pakalpojumu centra vadītāja 
(Šķilbēni, Medņeva) amata pienākumu 
veikšanu sākot ar 2024.gada 1.jūliju.

• Jevgeniju Žukovski no Žīguru pagasta 
pārvaldes vadītāja amata ar 2024.gada 10.jūliju. 
Balvu novada Žīguru pagasta pārvaldes 
vadītājam Jevgenijam Žukovskim ir izsniegts 

Uzteikums par 2021.gada 30.decembrī 
noslēgtā Darba līguma izbeigšanu, ar kuru 
paziņots, ka darba tiesiskās att iecības tiks 
izbeigtas 2024.gada 10.jūlijā, izmaksājot 
likumdošanā paredzēto atlaišanas pabalstu 
un kompensāciju par neizmantoto ikgadējo 
atvaļinājumu.

Pamatojoties uz Balvu novada domes 2024.
gada 22.februārī pieņemto lēmumu “Par Balvu 
novada pašvaldības iestāžu “Baltinavas apvienības 
pārvalde”, “Balvu apvienības pārvalde”, “Rugāju 
apvienības pārvalde” un “Viļakas apvienības 
pārvalde” izveidošanu”, ar kuru ir nolemts 
apvienojot Bērzpils, Krišjāņu, Lazdukalna un 
Rugāju pagasta pārvaldes izveidot Rugāju 
apvienības pārvaldi ar 2024.gada 1.jūliju, domes 
sēdē lēma atbrīvot:
• Arnitu Kļaviņu no Lazdukalna un Rugāju 

pagasta pārvaldes vadītāja amata ar 2024.
gada 30.jūniju. Arnita Kļaviņa turpmāk vadīs 
Rugāju apvienības pārvaldi (ar 2024.gada 
1.jūliju).

• Ivetu Socku-Puisāni no Krišjāņu pagasta 
pārvaldes vadītājas amata ar 2024.gada 1.jūliju. 
Balvu novada pašvaldības izpilddirektors 
Krišjāņu pagasta pārvaldes vadītājai Ivetai 
Sockai-Puisānei 2024.gada 31.maijā ir 
izsniedzis Paziņojumu par darba līguma 
uzteikumu, ar kuru paziņo par 2019.gada 
27.decembra Darba līguma uzteikumu ar 2024.
gada 1.jūliju.

• Birutu Bogdani no Bērzpils pagasta 
pārvaldes vadītāja amata ar 2024.gada 
30.jūniju. Biruta Bogdane ir parakstījusi 
Balvu novada pašvaldības izpilddirektora 
piedāvāto pārjaunojuma līguma projektu 
par Rugāju apvienības pārvaldes Bērzpils 
un Krišjāņu pagastu pakalpojumu centru 
vadītāja/apvienības vadītāja vietnieka amata 
pienākumu veikšanu sākot ar 2024.gada 
1.jūliju.

ATBRĪVO IZPILDDIREKTORA 
VIETNIEKU

Pamatojoties uz Balvu novada domes 
2024.gada 23.maija saistošajiem noteikumiem 
Nr. 10/2024, kuri stājas spēkā  ar   2024.gada 
1.jūliju, kur 28.punkts paredz, ka      pašvaldības      
izpilddirektoram  ir   viens     izpilddirektora 
vietnieks, domes  sēdē   lēma atbrīvot   
Tamāru Locāni no Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka  administratīvajos 
un fi nanšu jautājumos amata ar 2024.gada 30. 
jūniju. Tamāra Locāne ir parakstījusi Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora piedāvāto 
pārjaunojuma  līgumu par Balvu novada Centrālās 
pārvaldes galvenā grāmatveža amata pienākumu 
veikšanu sākot ar 2024.gada 1.jūliju.



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

STARTĒS PROJEKTU KONKURSĀ

Ārkārtas domes sēdē lēma piedalīties 
Eiropas  Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027.gadam    5.1.1. 
specifi skā atbalsta mērķa “Vietējās   teritorijas 
integrētās sociālās,   ekonomiskās un vides 
att īstības un   kultūras mantojuma, tūrisma un 

drošības     veicināšana pilsētu        funkcionālajās   
teritorijās” 5.1.1.1.pasākuma      “Infrastruktūra     
uzņēmējdarbības atbalstam” atklātajā projektu   
konkursā ar projekta pieteikumu “Publiskās    
infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības 
atbalstam Balvos”, kur paredzēts  Baznīcas,  

Partizānu   un   Brīvības ielu posmu pārbūves. 
Projekta  kopējās izmaksas 1 751 039,40 
euro.  Projekta   apstiprināšanas gadījumā 
nodrošināt līdzfi nansējumu 262 655,91 euro un 
priekšfi nansējumu 148 838,35 euro apmērā, ņemot 
aizņēmumu Valsts kasē.

Lemj par izmaiņām komiteju un komisiju sastāvos
ILUTA JAUNŽEIKARE

27.jūnijā notika kārtējā Balvu novada 
domes sēde, kurā tika izskatīti 78 jautājumi. 
Sēdē piedalījās četrpadsmit deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Iveta Arelkeviča, Jānis Auziņš, Ruta 
Cibule, Sandra Kapteine, Sandra Kindzule, Anita 
Kokoreviča, Aija Mežale, Svetlana Pavlovska, 
Aigars Pušpurs, Egons Salmanis, Imants Slišāns, 
Jānis Trupovnieks un Jānis Vancāns. 

Domes sēdē apstiprināja Balvu Mūzikas 
skolas un Balvu Mākslas skolas nolikumus, 
izdarīja grozījumus Balvu Centrālās 
bibliotēkas un Balvu novada “Pansionāts 

“Balvi”” nolikumos, apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta 
konkursa uzvarētājus, valsts mērķdotācijas 
Balvu novada pašvaldības autoceļiem (ielām)  
izlietojuma plānu 2024. - 2026. gadā, Balvu 
novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” 
2023.gada publisko pārskatu un Balvu novada 
pašvaldības 2023.gada publisko pārskatu, Balvu 
novada domes 2024.gada 27.jūnija noteikumus 
Nr.3/2024 “Interešu izglītības programmu 
iesniegšanas un izvērtēšanas kārtība Balvu 
novada pašvaldībā”, maksas pakalpojumu 
cenrāžus Balvu sākumskolai, Kupravas pagasta 
pārvaldei un Viļakas pilsētas pārvaldei, sēdē 

apstiprināja Balvu sākumskolas maksas 
pakalpojumu cenrādi, un lēma par nekustamo 
īpašumu atsavināšanu, iznomāšanu, apstiprināja 
zemes ierīcības projektus, nomas tiesību izsoļu 
rezultātus un izsoļu rezultātus un lēma par citiem 
jautājumiem par nekustamajiem īpašumiem. 
Sēdē lēma uzsākt Balvu novada teritorijas 
plānojuma izstrādi,  izdarīt grozījumus 2023.gada 
23.novembra Balvu novada domes lēmumā Nr. 
612 “Par Balvu novada pašvaldības ceļu un ielu 
atjaunošanas prioritāšu apstiprināšanu” un līdz 
5.augustam piešķīra Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājam Sergejam Maksimovam 
ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu.

PIEŅEM SAISTOŠOS 
NOTEIKUMUS

Domes sēdē pieņēma saistošo 
noteikumu Nr.10/2024 „Grozījumi Balvu 
novada domes 2023.gada 24.augusta 
saistošajos noteikumos Nr.13/2023 “Par 
pabalstiem bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem un 
audžuģimenēm Balvu novadā”” projektu. 
Saistošo noteikumu  projekts paredz izdarīt 
grozījumus Balvu novada domes 2023.
gada 24.augusta saistošajos noteikumos 
Nr.13/2023 “Par pabalstiem bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 
un audžuģimenēm Balvu novadā”, atceļot 
pabalstu individuālo mācību līdzekļu 
iegādei, kā arī mainot Saistošo noteikumu 
Nr.13/2023 izdošanas tiesisko pamatojumu 
un grozot vienreizējā pabalsta patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai un vienreizēja pabalsta 
sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei piešķiršanas un izmaksas termiņus, 
un veicot redakcionālus grozījumus, 
atbilstoši grozījumiem Ministru kabineta 
2005.gada 15.novembra noteikumos Nr. 
857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 
un atbalstu bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās”, kas stājās spēkā 2024.gada 
4.maijā.

Sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.11/2024 „Grozījumi Balvu novada 
domes 2023.gada 24.augusta saistošajos 
noteikumos Nr.12/2023 “Par brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem Balvu novadā”” 
projektu. Balvu novada domes saistošo 
noteikumu projekts paredz izdarīt 
grozījumus Balvu novada domes 2023.
gada 24.augusta saistošajos noteikumos 
Nr.12/2023 “Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Balvu novadā”, atceļot 
brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu – pabalstu 
mājsaimniecībai ar bērniem individuālo 
mācību līdzekļu iegādei. 

PIEŠĶIR BRĪVPUSDIENAS

Domes sēdē lēma piešķirt brīvpusdienas 
Balvu novada pašvaldības izglītības iestāžu 
obligātās pirmsskolas izglītības programmu 5.-6.
gadīgo bērniem, skolēniem līdz 12.klasei ieskaitot 
un Balvu Profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas 1.-4. kursu izglītojamiem, kas 
apgūst profesionālās  izglītības četrgadīgo 
izglītības programmas, izņemot Balvu novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamos, kas 
uzņemti izglītības programmā (Vispārējās vidējās 
neklātienes izglītības programma), nodrošinot 
paredzētās brīvpusdienas tikai mācību gada laikā 
(no 1.septembra līdz 31.maijam).

PIEŠĶIRS FINANSĒJUMU

Sēdē lēma piešķirt projekta „Be the 
opportunity” īstenošanai priekšfi nansējumu 
20% apmērā, t.i. 4064,40 euro biedrībai „Kalmārs”, 
paredzot Balvu novada pašvaldības 2024.
gada pamatbudžetā fi nanšu līdzekļus biedrībai 
„Kalmārs” projekta priekšfi nansējuma izmaksu 
segšanai, palielinot ieņēmumus par summu 4898 
euro no biedrību atgrieztā priekšfi nansējuma 
un novirzot to biedrības “Kalmārs” projekta 
priekšfi nansējumam 4064,40 euro.

Ņemot vērā, ka Balvu novada pašvaldība 
vairākkārt ir saņēmusi  iedzīvotāju iesniegumus 
ar lūgumu rast  iespēju sakārtot  lietusūdeņu 
drenāžas sistēmas izplūdes vietu Ezera ielā, un 
Balvu novada pašvaldība 13.06.2024. ir saņēmusi 
p/a “SAN-TEX” iesniegumu lietusūdeņu kolektora 
pagarināšanai Ezera ielā, Balvos, un pievienoto 
lokāltāmi. Saskaņā ar veikto tirgus izpēti un 
sastādīto lokāltāmi, izmaksas, lai pagarinātu 
drenāžas un lietusūdeņu sistēmas kolektoru, 
sastāda 19184,00 euro, domes sēdē lēma piešķirt 
fi nansējumu no Balvu novada pašvaldības 
2024.gada pamatbudžeta līdzekļiem 23212,64 
euro Balvu  pilsētas lietusūdeņu  drenāžas  
sistēmas Ezera ielā kolektora pagarināšanai un 
izplūdes vietas izbūvei no dabas resursu nodokļa 
ieņēmumiem, kas ir ieplānoti Balvu novada 
pamatbudžetā 2024.gadam.

STARTĒS PROJEKTU KONKURSOS

Domes sēdē lēma piedalīties Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 
komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu 
un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai skaitā 
pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. 
projektā “Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts”, 
nosakot, ka 30% no Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru izveides izdevumiem 
un 50% no Valsts un   pašvaldības vienoto klientu 
apkalpošanas centru uzturēšanas   izdevumiem Balvu 
novada pašvaldība segs no pašvaldības pamatbudžeta 
līdzekļiem.

Sēdē lēma iesniegt projekta pieteikumu “Sociālo 
mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu 
būvniecība   Balvu novadā” 4.3.1. specifi skā    atbalsta 
mērķa “Veicināt   sociāli    atstumto kopienu,  
mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un nelabvēlīgā 
situācijā esošo grupu, tostarp cilvēku ar īpašām 
vajadzībām sociāli ekonomisko integrāciju, īstenojot 
integrētas darbības, tostarp nodrošinot mājokli un 
sociālos pakalpojumus” 4.3.1.3. pasākumā “Sociālo 
mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu 
būvniecība”, apstiprinot projekta kopējās izmaksas 287 
755,73 euro, t.sk. 223 125,00 euro Eiropas Reģionālās 
att īstības fonda fi nansējums. Projekta apstiprināšanas 
gadījumā nodrošināt līdzfi nansējumu projektam 64 
630,73 euro,  priekšfi nansējumu 22 312,50 euro apmērā, 
nodrošinot pašvaldības papildus fi nansējumu ārpus 
projekta izmaksām 25 209,36 euro  apmērā. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē 112 152,59  euro apmērā. Gadījumā, ja Valsts kases 
aizņēmums netiks piešķirts projektā paredzētajā apjomā, 
fi nansējuma daļu, par kuru netiks saņemts Valsts kases 
aizdevums, paredzēt no pašvaldības budžeta.

ATBALSTA EKO LAUKUMA 
IZVEIDI VIĻAKĀ

Sēdē  atbalstīja šķiroto atkritumu savākšanas 
laukuma izveidi Viļakas pilsētas administratīvajā 
teritorijā Tautas ielā 3A, Viļakā,  lai varētu piedāvāt Balvu 
novada privātpersonām un juridiskām personām EKO 
laukuma pakalpojumus.

Turpinājums 4.lpp.



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Turpinājums 5.lpp.

Sēdē lēma ievēlēt Balvu novada domes Finanšu 
komitejas sastāvā  un Balvu novada domes 
Att īstības   komitejas sastāvā deputātu Jāni Auziņu.

Domes sēdē lēma atbrīvot Aleksandru 
Tihomirovu  no Balvu novada   Dzīvokļu komisijas 
locekļa amata ar 2024.gada 30.jūniju, atbrīvot Ligiju 
Loginu no  Balvu    novada Dzīvokļu komisijas 
locekļa amata ar 2024.gada 30.jūniju un atbrīvot  
Allu Duļko no Balvu novada Dzīvokļu komisijas 
locekļa amata ar 2024.gada 30.jūniju.

Sēdē lēma atbrīvot Loniju Melnaci no Balvu 
novada Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 
priekšsēdētāja, komisijas    locekļa amata ar 
2024.gada 30.jūniju, atbrīvot Terēziju Začevu no 
Dzīvojamo mājas privatizācijas komisijas locekļa 
amata ar 2024.gada 30.jūniju un   ievēlēt ar 2024.gada 
1.jūliju Balvu novada Dzīvojamo     māju privatizācijas 
komisijas sastāvā Oļegu Kesku, Aleksandru 
Sņegovu un par komisijas priekšsēdētāju ievēlēt 
Sandru Kapteini, un apstiprināja Balvu   novada 
Centrālās   administrācijas nekustamā īpašuma 
speciālisti Terēziju Začevu par Dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas sekretāri (bez balss 
tiesībām).

Domes sēdē lēma atbrīvot Loniju Melnaci no 
Balvu novada Zemes lietu un vides jautājumu 
komisijas locekļa amata ar 2024.gada 30.jūniju, 
atbrīvot Kristīni Terentjevu no Balvu novada Zemes 
lietu un vides jautājumu komisijas locekļa amata 
ar 2024.gada 30.jūniju un apstiprināja Balvu novada 
Centrālās administrācijas nekustamā īpašuma 
speciālisti Janu Krilovu par Balvu novada Zemes 
lietu un vides jautājumu komisijas  sekretāri (bez 
balss tiesībām).

Ņemot vērā, ka Licencēšanas komisija uz 
2024.gada 27.jūniju ir četru locekļu sastāvā un 
Balvu novada domes 2024.gada 23.maija saistošo 
noteikumu Nr.10/2024 “Balvu novada pašvaldības 
nolikums” 19.6. apakšpunkts paredz, ka dome no 
deputātiem, valsts pārvaldes iestāžu pilnvarotiem 
pārstāvjiem, pašvaldības administrācijas pārstāvjiem 
un pašvaldības iedzīvotājiem izveido Licencēšanas 
komisiju 3 trīs locekļu sastāvā, domes sēdē lēma 
atbrīvot Ivetu Tiltiņu no Licencēšanas komisijas 
locekļa amata.

Ņemot vērā, ka Balvu novada domes 2024.
gada 23.maija saistošie noteikumi Nr.10/2024 
“Balvu novada pašvaldības nolikums” neparedz 
Uzņēmējdarbības veicināšanas komisijas 
izveidošanu, sēdē lēma izbeigt  Uzņēmējdarbības 
veicināšanas komisijas darbību.

Ņemot vērā, ka Lauksaimniecības zemju 
darījumu uzraudzības komisija ir 7 locekļu sastāvā 
un Balvu novada domes 2024.gada 23.maija saistošo 
noteikumu Nr.10/2024 “Balvu novada pašvaldības 
nolikums” 19.10. apakšpunkts paredz, ka dome no 
deputātiem, valsts pārvaldes iestāžu pilnvarotiem 
pārstāvjiem, pašvaldības administrācijas 
pārstāvjiem un pašvaldības iedzīvotājiem izveido 
Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības 
komisiju piecu locekļu sastāvā, domes sēdē lēma 
atbrīvot Janu Krilovu no Lauksaimniecības zemju 
darījumu uzraudzības komisijas locekļa amata, 
atbrīvot Inesi Pravu no Lauksaimniecības zemju 
darījumu uzraudzības komisijas locekļa amata un 
apstiprināja Balvu novada   Centrālās administrācijas 
nekustamā īpašuma speciālisti Janu Krilovu par 
Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības 
komisijas sekretāri (bez balss tiesībām).

Ņemot vērā, ka Administratīvā komisija ir 6 
locekļu sastāvā un Balvu novada domes 2024.gada 
23.maija saistošo noteikumu Nr.10/2024 “Balvu 
novada pašvaldības nolikums” 19.1. apakšpunkts 
paredz, ka dome no deputātiem, valsts pārvaldes 
iestāžu pilnvarotiem pārstāvjiem, pašvaldības 
administrācijas pārstāvjiem un pašvaldības 
iedzīvotājiem izveido Administratīvo komisiju 
piecu locekļu sastāvā, domes sēdē lēma atbrīvot 
Rudīti Krūmiņu no Administratīvās komisijas 
locekļa amata.

Ņemot vērā, ka Iepirkumu komisija ir 6 
locekļu sastāvā un Balvu novada domes 2024.gada 
23.maija saistošo noteikumu Nr.10/2024 “Balvu 
novada pašvaldības nolikums” 19.5. apakšpunkts 
paredz, ka dome no deputātiem, valsts pārvaldes 
iestāžu pilnvarotiem pārstāvjiem, pašvaldības 
administrācijas pārstāvjiem un pašvaldības 
iedzīvotājiem izveido Iepirkumu komisiju četru 
locekļu sastāvā, sēdē lēma atbrīvot Aleksandru 
Sņegovu no Iepirkumu    komisijas locekļa amata 
un atbrīvot Andri    Bačuku no Iepirkumu komisijas 
locekļa   amata.

Ņemot vērā, ka Administratīvo aktu 
apstrīdēšanas komisija  uz 2024.gada 27.jūniju ir 
piecu locekļu sastāvā un Balvu novada domes 2024.
gada 23.maija saistošo  noteikumu Nr.10/2024 “Balvu 
novada pašvaldības nolikums” 19.2. apakšpunkts 
paredz, ka dome no deputātiem, valsts pārvaldes 
iestāžu pilnvarotiem pārstāvjiem, pašvaldības 
administrācijas pārstāvjiem un pašvaldības 
iedzīvotājiem izveido Administratīvo aktu 
apstrīdēšanas komisiju 3 trīs locekļu sastāvā, domes 
sēdē lēma atbrīvot Ritu     Kravali no Administratīvo 
aktu apstrīdēšanas komisijas locekļa amata un 
atbrīvot Juri Annuškānu no Administratīvo aktu 
apstrīdēšanas komisijas locekļa amata.

Ņemot vērā, ka Interešu    izglītības programmu 
izvērtēšanas un    mērķdotāciju sadales komisija ir 8 
locekļu sastāvā un Balvu novada domes 2024.gada 
23.maija saistošo noteikumu Nr.10/2024 “Balvu 
novada pašvaldības nolikums” 19.9. apakšpunkts 
paredz, ka dome no deputātiem, valsts pārvaldes 
iestāžu pilnvarotiem pārstāvjiem, pašvaldības 
administrācijas pārstāvjiem un pašvaldības 
iedzīvotājiem   izveido Interešu izglītības programmu 
izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisiju piecu 
locekļu sastāvā,    sēdē lēma atbrīvot Tamāru Locāni 
no Interešu    izglītības programmu izvērtēšanas    
un mērķdotāciju sadales komisijas locekļa   amata 
un atbrīvot Intu Kaļvu no Interešu izglītības 
programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales    
komisijas locekļa amata.

Ņemot vērā, ka Mantas novērtēšanas un izsoļu 
komisija ir piecu locekļu sastāvā un Balvu novada 
domes 2024.gada 23.maija saistošo noteikumu 
Nr.10/2024 “Balvu novada pašvaldības nolikums” 
19.3. apakšpunkts paredz, ka dome no deputātiem, 
valsts pārvaldes iestāžu pilnvarotiem pārstāvjiem, 
pašvaldības administrācijas pārstāvjiem un 
pašvaldības iedzīvotājiem izveido Mantas 
novērtēšanas un izsoļu komisiju četru locekļu 
sastāvā, domes sēdē lēma atbrīvot Artu Ķerģi no 
Mantas novērtēšanas un izsoļu komisijas locekļa 
amata un apstiprināja Balvu novada Centrālās 
administrācijas nekustamā īpašuma speciālisti Artu 
Ķerģi par Mantas novērtēšanas un izsoļu komisijas 
sekretāri (bez balss tiesībām).

Domes sēdē ievēlēja Balvu novada Ētikas 
komisijas sastāvā Ligiju Loginu.

PAR IZMAIŅĀM KOMITEJU UN KOMISIJU SASTĀVOS ATBRĪVO NO AMATIEM

Ņemot vērā, ka Balvu novada dome 
2024.gada 22.februārī ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.56 “Par Balvu novada pašvaldības 
iestāžu “Baltinavas apvienības pārvalde”, 
“Balvu apvienības pārvalde”, “Rugāju 
apvienības pārvalde” un “Viļakas apvienības 
pārvalde” izveidošanu”, ar kuru ir nolemts 
apvienojot Balvu pilsētas pārvaldi, Balvu, 
Bērzkalnes, Kubulu, Kupravas un Vīksnas 
pagasta pārvaldes izveidot Balvu apvienības 
pārvaldi ar 2024.gada 1.jūliju, un Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora izsniegto 
Uzteikumu Balvu pagasta pārvaldes 
vadītājam Andrim Ķerānam par 2009.gada 
31.jūlijā noslēgtā Darba līguma izbeigšanu 
ar 2024.gada 10.septembri (pēdējā darba 
diena), un Andra Ķerāna 2024.gada 19.jūnijā 
iesniegto iesniegumu Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektoram, kurā informē, 
ka darba tiesiskās att iecības vēlas pārtraukt 
ar 2024. gada 10. jūliju, domes sēdē lēma 
atbrīvot Andri Ķerānu no Balvu pagasta 
pārvaldes vadītāja amata ar 2024.gada 
10.jūliju (pēdējā darba diena).

Ņemot vērā, ka Balvu  novada  dome  
2024.gada 28.martā ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.131 “Par Balvu novada kultūras iestāžu 
tīkla reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Rubeņu Tautas nams” 
nododot tās realizēto pārvaldes uzdevumu 
un funkcijas  iestādei “Balvu Kultūras un 
atpūtas centrs” ar 2024.gada 1.jūliju un Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora izsniegto 
Uzteikumu Rubeņu Tautas nama vadītājai 
Sarmītei Gorbānei par 2021.gada 30.decembrī 
noslēgtā darba līguma izbeigšanu ar 2024.
gada 12.jūliju (pēdējā darba diena), domes 
sēdē lēma  atbrīvot Sarmīti Gorbāni no 
Rubeņu Tautas nama vadītājas amata ar 
2024.gada 12.jūliju (pēdējā darba diena).

Ņemot vērā, ka Balvu  novada  dome 
2024.gada 28.martā ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.131 “Par Balvu novada kultūras iestāžu 
tīkla reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Tilžas Kultūras un vēstures 
nams” pievienojot to iestādei “Balvu novada 
Kultūras pārvalde” ar 2024.gada 1.jūliju, 
domes sēdē lēma atbrīvot Daigu Lukjanovu 
no Tilžas Kultūras un vēstures nama 
vadītājas amata ar 2024.gada 9.jūliju (pēdējā 
darba diena). Daiga turpinās darbu kā Balvu 
novada Kultūras pārvaldes Tilžas Kultūras 
un vēstures nama vadītāja sākot ar 2024.gada 
10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu   novada  dome  
2024.gada 28.martā ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.131 “Par Balvu novada kultūras iestāžu 
tīkla reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Vectilžas Sporta un atpūtas 
centrs” nododot to realizētos pārvaldes 
uzdevumus un funkcijas iestādei “Balvu 
novada Kultūras pārvalde” ar 2024.gada 
1.jūliju, sēdē  lēma atbrīvot Marutu Aruli no 
Vectilžas Sporta un atpūtas centra vadītājas 
amata ar 2024.gada 9.jūliju (pēdējā darba 
diena). Maruta turpinās darbu kā Balvu 
novada Kultūras pārvaldes kultūras darba 
organizators Vectilžā   sākot ar 2024.gada 
10.jūliju.



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu tīkla 
reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Baltinavas Kultūras 
nams” pievienojot  to iestādei “Balvu 
novada Kultūras pārvalde” ar 2024.
gada 1.jūliju, sēdē lēma atbrīvot 
Lidiju Ločmeli no Baltinavas 
Kultūras nama vadītājas amata 
ar 2024.gada 9.jūliju (pēdējā darba 
diena). Lidija turpinās darbu kā 
Balvu novada Kultūras pārvaldes 
Baltinavas Kultūras nama vadītāja 
sākot ar 2024.gada 10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu 
tīkla reorganizēšanu”, ar kuru ir 
nolemts likvidēt iestādi “Medņevas 
tautas nams” pievienojot to iestādei 
“Balvu novada Kultūras pārvalde” 
ar 2024.gada 1.jūliju, domes sēdē 
lēma atbrīvot Skaidrīti Šaicāni no 
Medņevas Tautas nama vadītājas 
amata ar 2024.gada 9.jūliju (pēdējā 
darba diena). Skaidrīte turpinās 
darbu kā Balvu novada Kultūras 
pārvaldes Medņevas Tautas nama 
vadītāja sākot ar 2024.gada 10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu tīkla 
reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Briežuciema Tautas 
nams” pievienojot to iestādei “Balvu 
novada Kultūras pārvalde” ar 2024.
gada 1.jūliju, sēdē lēma   atbrīvot 
Zitu Mežali no Briežuciema  Tautas 
nama vadītājas amata ar 2024.gada 
9.jūliju (pēdējā darba diena). Zita 
turpinās darbu kā Balvu novada 
Kultūras pārvaldes Briežuciema 
Tautas nama vadītāja sākot ar 2024.
gada 10.jūliju.

Ņemot vērā, kā Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu 
tīkla reorganizēšanu”, ar kuru ir 
nolemts likvidēt iestādi “Bērzpils 
Saieta nams” pievienojot to iestādei 
“Balvu novada Kultūras pārvalde” 
ar 2024.gada 1.jūliju, domes sēdē 
lēma atbrīvot Ivetu Raciborsku 
no Bērzpils Saieta nama vadītājas 
amata ar 2024.gada 9.jūliju (pēdējā 
darba diena). Iveta turpinās darbu 
kā Balvu novada Kultūras pārvaldes 
Bērzpils Saieta nama vadītāja sākot 
ar 2024.gada 10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu tīkla 
reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Kubulu Kultūras 
nams” pievienojot to iestādei “Balvu 
novada Kultūras pārvalde” ar 2024.
gada 1.jūliju, sēdē lēma atbrīvot 
Lauru Zujāni no Kubulu Kultūras 
nama vadītājas amata ar 2024.gada 
9.jūliju (pēdējā darba diena). Laura 
turpinās darbu kā Balvu novada 
Kultūras pārvaldes Kubulu Kultūras 
nama vadītāja sākot ar 2024.gada 
10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu 
tīkla reorganizēšanu”, ar kuru ir 
nolemts likvidēt iestādi “Rugāju 
Tautas nams” pievienojot to iestādei 
“Balvu novada Kultūras pārvalde” 
ar 2024.gada 1.jūliju, domes sēdē 
lēma atbrīvot Guntu Grigāni no 
Rugāju Tautas nama vadītājas 
amata ar 2024.gada 9.jūliju (pēdējā 
darba diena). Gunta turpinās darbu 
kā Balvu novada Kultūras pārvaldes 
Rugāju Tautas nama vadītāja sākot ar 
2024.gada 10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu tīkla 
reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Lazdukalna Saieta 
nams” pievienojot to iestādei “Balvu 
novada Kultūras pārvalde” ar 2024.
gada 1.jūliju, sēdē lēma atbrīvot 
Antru Leoni no Lazdukalna Saieta 
nama vadītājas amata ar 2024.gada 
9.jūliju (pēdējā darba diena). Antra 
turpinās darbu kā Balvu novada 
Kultūras pārvaldes    Lazdukalna 
Saieta nama vadītāja sākot ar 2024.
gada 10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu tīkla 
reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Žīguru kultūras 
nams” pievienojot to iestādei “Balvu 
novada Kultūras pārvalde” ar 2024.
gada 1.jūliju, domes sēdē lēma 
atbrīvot     Mariju Bukovsku no 
Žīguru Kultūras nama vadītājas 
amata ar 2024.gada 9.jūliju (pēdējā 
darba diena).    Marija   turpinās 
darbu kā Balvu novada    Kultūras 
pārvaldes Žīguru Kultūras    nama 
vadītāja    sākot   ar  2024.  gada    
10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu 
tīkla reorganizēšanu”, ar kuru ir 
nolemts likvidēt    iestādi   “Rugāju 
muzejs” nododot tās realizēto 
pārvaldes uzdevumu un funkcijas  
iestādei “Balvu novada     Kultūras 
pārvaldei” ar 2024.gada 1.jūliju, sēdē 
lēma atbrīvot       Velgu    Vīcupu 
no Rugāju        muzeja     vadītājas   
amata ar 2024.gada 9.jūliju (pēdējā 
darba diena). Velga   turpinās darbu 
kā  Balvu    novada    Kultūras     

pārvaldes    muzeja jomas    speciālists    
sākot ar 2024.gada 10.jūliju.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu tīkla 
reorganizēšanu”, ar kuru ir nolemts 
likvidēt iestādi “Krišjāņu Tautas 
nams” pievienojot to iestādei “Balvu 
novada Kultūras pārvalde” ar 2024.
gada 1.jūliju, domes sēdē lēma 
atbrīvot Inesi Kalniņu no Krišjāņu 
Tautas nama vadītājas amata ar 
2024.gada 23.jūliju (pēdējā darba 
diena). Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektors Krišjāņu Tautas 
nama vadītājai Inesei Kalniņai ir 
izsniedzis Uzteikumu par 2021.gada 
30.decembrī noslēgtā darba līguma 
izbeigšanu ar nosacījumu, ar kuru 
I.Kalniņai ir piedāvāti darba līguma 
grozījumi (pārjaunojuma līgums 
par Krišjāņu Tautas nama vadītāja 
pienākumu pildīšanu Balvu novada 
Kultūras pārvaldē)    un arī paziņots, 
ka gadījumā, ja viņa nepiekritīs 
turpināt darba tiesiskās att iecības 
atbilstoši piedāvātajiem darba 
līguma grozījumiem, darba tiesiskās 
att iecības tiks izbeigtas 2024.gada 
23.jūlijā, izmaksājot likumdošanā 
paredzēto atlaišanas pabalstu un 
kompensāciju par neizmantoto 
ikgadējo atvaļinājumu.

Ņemot vērā, ka Balvu novada 
dome 2024.gada 28.martā ir 
pieņēmusi lēmumu Nr.131 “Par 
Balvu novada kultūras iestāžu 
tīkla reorganizēšanu”, ar kuru ir 
nolemts likvidēt iestādi “Lazdulejas 
Saieta nams” nododot tās realizēto 
pārvaldes uzdevumu un funkcijas  
iestādei “Balvu novada Kultūras 
pārvalde” ar 2024.gada 1.jūliju, 
domes sēdē lēma atbrīvot Dainu 
Loginu no Lazdulejas Saieta nama 
vadītājas amata ar 2024.gada 9.jūliju 
(pēdējā darba diena).

Sīkāk ar domes lēmumiem  var  iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā 
pieejami arī Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv.

RUDĪTE KRŪMIŅA
Foto: Iluta Jaunžeikare

Ar 1.jūliju, pamatojoties uz Balvu 
novada domes 2024.gada 28.marta 
lēmumu “Par Balvu novada kultūras 
iestāžu tīkla reorganizēšanu”, Balvu 
novada Kultūras pārvalde turpinās 
īstenot pašvaldības kompetenci kultūras 
darba organizācijā, tradicionālo kultūras 
vērtību saglabāšanā, tautas mākslas 
jaunrades att īstībā un kultūras politikas 
realizācijā saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem. 

Visās  pagastu  teritorijās  turpinās 
notikt kultūras pasākumi un citas 
aktivitātes, darbosies amatiermākslas 
kolektīvi tāpat kā līdz šim, bet mainīsies 

pārvaldība, liekot lielāku uzsvaru 
uz metodisko vadību, kvalitatīvāku 
pakalpojumu nodrošināšanu mūsu 
novada iedzīvotājiem un noņemot 
birokrātisko dokumentu kārtošanas 
slogu kultūras darba veicējiem. Kultūras 
darba organizēšanas pamatprincips - 
kultūras darbinieki strādā kopā kā vienota 
komanda aktivitāšu organizēšanā Balvu 
novadā.

Liels paldies katram kultūras 
darbiniekam, kas veido mūsu novada 
pagastu dzīvi daudzveidīgāku un 
krāsaināku. Kas kopj mūsu senču un 
pagastu tradīcijas un nesavtīgi ziedo 
savu laiku brīvdienās un svētku dienās, 
lai pārējiem pagasta iedzīvotājiem būtu 
vairāk kultūras un atpūtas iespējas. 

Balvu novada kultūras iestāžu tīkla reorganizēšana



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

6 SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Balvu novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 10/2024

Balvos 2024. gada 23. maijā

Balvu novada pašvaldības nolikums

APSTIPRINĀTI
ar Balvu novada domes 2024. gada 23. maija lēmumu (sēdes 

prot. Nr. 8, 35. §)

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma
10. panta pirmās daļas 1. punktu un 49. panta pirmo daļu, 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 5. panta 
trešo daļu

1. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Balvu novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) institucionālo sistēmu un darba 
organizāciju, tostarp, pašvaldības administrācijas 
struktūru, publisko tiesību līgumu noslēgšanas 
procedūru, pašvaldības administrācijas izdoto 
administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību, kārtību, 
kādā domes deputāti un pašvaldības administrācija 
pieņem apmeklētājus un izskata iesniegumus, kārtību, 
kādā pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības 
mantu un finanšu resursiem, kārtību, kādā pašvaldība 
sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām 
(biedrībām un nodibinājumiem) un nodrošina 
sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā, kārtību, kādā 
organizējama publiskā apspriešana, kārtību, kādā 
iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju 
sēdēs, kā arī par tiešsaistes   videokonferences   rīka 
izmantošanu domes un komiteju sēdēs (turpmāk – 
nolikums).
2. Pašvaldība  savas kompetences ietvaros realizē vietējo 
pārvaldi Balvu novada administratīvajā teritorijā.
3. Papildus Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likumā noteiktajām novada teritoriālā iedalījuma 
vienībām (pilsētas un pagasti) novada teritoriālais 
dalījums ietver arī teritoriālā iedalījuma vienību 
apvienības:
3.1. Baltinavas apvienība, kurā ietilpst – Baltinavas 
pagasts, Briežuciema pagasts, Lazdulejas pagasts, 
Tilžas pagasts, Vectilžas pagasts;
3.2. Balvu apvienība, kurā ietilpst – Balvu pagasts, Balvu 
pilsēta, Bērzkalnes pagasts, Kubulu pagasts, Kupravas 
pagasts, Vīksnas pagasts;
3.3. Rugāju apvienība, kurā ietilpst – Bērzpils pagasts, 
Krišjāņu pagasts, Lazdukalna pagasts, Rugāju pagasts;
3.4. Viļakas apvienība, kurā ietilpst – Medņevas pagasts, 
Susāju pagasts, Šķilbēnu pagasts, Vecumu pagasts, 
Viļakas pilsēta, Žīguru pagasts.
4. Pašvaldības administratīvais centrs ir Balvu pilsēta. 
Balvu novada pašvaldības juridiskā adrese: Bērzpils iela 
1A, Balvi, Balvu nov., LV-4501.

2. Pašvaldības institucionālā sistēma

2.1. Dome, Domes komitejas, to skaitliskais sastāvs 
un kompetence

5. Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to 
ievēlēta pašvaldības lēmējinstitūcija – Balvu novada 
dome (turpmāk – Dome), kas atbilstoši Pašvaldības 
domes vēlēšanu likumam sastāv no 15 (piecpadsmit) 
deputātiem.
6. Dome no deputātu vidus ievēlē Domes priekšsēdētāju, 
Domes priekšsēdētāja vietnieku un komiteju locekļus.
7. Dome no pašvaldības Domes deputātiem ievēl šādas 
komitejas:
7.1. Finanšu komiteju 15 (piecpadsmit) locekļu sastāvā;
7.2. Attīstības komiteju 7 (septiņu) locekļu sastāvā;
7.3. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 
(septiņu) locekļu sastāvā;
7.4. Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteju 7 
(septiņu) locekļu sastāvā.
8. Finanšu komiteja:
8.1. sagatavo domes lēmumu projektus, izskata 
saņemtos domes lēmumu projektus un sniedz 
atzinumus jautājumos par:
8.1.1. pašvaldības budžeta projektu, kā arī par 
citu komiteju sagatavotajiem budžeta projekta 
priekšlikumiem;
8.1.2. pašvaldības budžeta grozījumu projektu, kā arī 
par prioritātēm līdzekļu sadalījumā, ja netiek izpildīta 

budžeta ieņēmumu daļa;
8.1.3. pašvaldības investīciju projektu sagatavošanu, 
apstiprināšanu un realizāciju, kas saistīti ar pašvaldības 
finanšu resursu izlietošanu;
8.1.4. lēmumu projektiem, ja šo lēmumu izpilde saistīta 
ar budžetā neparedzētiem izdevumiem vai grozījumiem 
budžeta ieņēmumu daļā;
8.1.5. amatpersonu, iestāžu, komisiju, darba grupu, 
kapitālsabiedrību budžeta līdzekļu pieprasījumiem, 
tāmēm, projektiem;
8.1.6. pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu un to 
izcenojuma noteikšanu;
8.1.7. pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu, 
ieķīlāšanu, vai nekustamā īpašuma iegūšanu īpašumā;
8.1.8. ārkārtas situāciju novēršanu, civilo aizsardzību, 
katastrofu pārvaldīšanu, pasākumiem ugunsdrošības 
un ugunsdzēsības jomā;
8.1.9. pašvaldības iestāžu dibināšanu, attīstību, 
reorganizāciju vai likvidāciju;
8.1.10. citās komitejās izskatītajiem lēmumu projektiem, 
ja tie skar pašvaldības budžetu, finanšu līdzekļus;
8.1.11. jautājumiem, kuru izpilde saistīta ar ietekmi uz 
pašvaldības budžetu;
8.1.12. kapitālsabiedrību, kurās pašvaldība ir kapitāldaļu 
turētāja, darbību;
8.1.13. pašvaldības gada publisko pārskatu;
8.2. sniedz priekšlikumus par pašvaldības īpašuma 
apsaimniekošanu un pārvaldīšanu;
8.3. sniedz atskaiti Domei par pašvaldības budžeta 
izpildi, iesniedzot informāciju par līdzekļu izlietojumu 
līdz 1.jūlijam, 1.oktobrim un 1.janvārim.
9. Attīstības komiteja:
9.1. sagatavo domes lēmumu projektus, izskata 
saņemtos domes lēmumu projektus un sniedz 
atzinumus jautājumos par:
9.1.1. pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī apbūves kārtību;
9.1.2. komunālās un dzīvokļu saimniecības jomu;
9.1.3. pašvaldības ielu, ceļu, tiltu un laukumu būvniecību 
un uzturēšanu, kā arī to apgaismošanu un satiksmes 
organizāciju;
9.1.4. pašvaldības teritorijā esošo parku, skvēru un zaļo 
zonu ierīkošanu, labiekārtošanu un apsaimniekošanu;
9.1.5. pašvaldības teritorijā esošās uzņēmējdarbības 
attīstību, tūrismu, kā arī par jaunu uzņēmējdarbības 
veidu un formu piesaisti un nodarbinātības veicināšanu;
9.1.6. sabiedrisko kārtību un drošību, kā arī 
atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību;
9.1.7. novada attīstības politiku;
9.1.8.pašvaldības   nekustamā   īpašuma   
apsaimniekošanu  un   pārvaldīšanu;
9.1.9.tirgus   attīstības un  labiekārtošanas pasākumiem;
9.1.10.pašvaldības teritorijā esošo kapsētu 
apsaimniekošanas un kārtības noteikumiem;
9.1.11. dabas resursu pārvaldību, vides aizsardzību un 
atkritumu apsaimniekošanu;
9.1.12. starptautisko sadarbību un investīciju projektu 
sagatavošanu, apstiprināšanu un realizāciju un iesniedz 
tos izskatīšanai Finanšu komitejā;
9.1.13. amatpersonu, institūciju, komisiju un darba 
grupu budžeta līdzekļu pieprasījumiem un iesniedz tos 
izskatīšanai Finanšu komitejā;
9.2. veic citus pienākumus, atbilstoši Domes lēmumiem 
un Domes priekšsēdētāja uzdevumā.
10. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja:
10.1. sagatavo domes lēmumu projektus, izskata 
saņemtos domes lēmumu projektus un sniedz 
atzinumus jautājumos par:
10.1.1. izglītības, kultūras un sporta jomu;
10.1.2. izglītības, kultūras un sporta jomas iestāžu 
dibināšanu, attīstību, reorganizāciju vai likvidāciju un 
iesniedz tos izskatīšanai Finanšu komitejā;
10.1.3. attīstības programmu, ilgtermiņa stratēģiju 
izglītības, kultūras un sporta jomā;
10.1.4. izglītības, kultūras un sporta jomas attīstību, 
organizē un vada pašvaldības politikas izstrādi un
īstenošanu minētajās jomās;
10.1.5. izglītības,    kultūras    un sporta jomas 
amatpersonu, institūciju, komisiju un darba grupu 
budžeta līdzekļu pieprasījumiem un iesniedz tos 
izskatīšanai Finanšu komitejā;
10.2. sniedz priekšlikumus par izglītības, kultūras, 
sporta pasākumu organizēšanu novada teritorijā;
10.3. sniedz priekšlikumus par investīciju projektu 

sagatavošanu, apstiprināšanu un realizāciju izglītības, 
kultūras un sporta jomā;
10.4. veic citus pienākumus,   atbilstoši Domes 
lēmumiem un Domes   priekšsēdētāja uzdevumā.
11. Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteja:
11.1. sagatavo domes lēmumu projektus, izskata 
saņemtos domes lēmumu projektus un sniedz 
atzinumus jautājumos par:
11.1.1. sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
nodrošināšanu;
11.1.2. veselības aprūpi un aizsardzību;
11.1.3. pašvaldības dzīvokļu statusa maiņu;
11.1.4. sociālās un veselības aprūpes jautājumu jomas 
amatpersonu, institūciju, komisiju un darba grupu
budžeta līdzekļu pieprasījumiem un iesniedz tos 
izskatīšanai Finanšu komitejā;
11.1.5. sociālās un veselības jomas iestāžu dibināšanu, 
attīstību, reorganizāciju vai likvidāciju un iesniedz tos 
izskatīšanai Finanšu komitejā;
11.1.6. attīstības programmu, ilgtermiņa stratēģiju 
sociālo un veselības jautājumu jomā;
11.1.7. sociālās un veselības aprūpes un aizsardzības 
jomas attīstību, organizē un vada pašvaldības politikas 
izstrādi un īstenošanu minētajās jomās;
11.2. sniedz priekšlikumus par investīciju projektu 
sagatavošanu, apstiprināšanu un realizāciju sociālo un 
veselības aprūpes jautājumu jomā;
11.3. veic citus   pienākumus, atbilstoši Domes 
lēmumiem un Domes  priekšsēdētāja uzdevumā.

2.2. Domes priekšsēdētāja un Domes priekšsēdētāja 
vietnieka pilnvaras

12. Domes darbu vada Domes priekšsēdētājs. Domes 
priekšsēdētājs   īsteno savas pilnvaras Pašvaldību 
likuma
17. pantā noteikto tiesību ietvaros, kā arī:
12.1. koordinē un ierosina    jautājumu izskatīšanu 
Domē, komitejās, komisijās un padomēs;
12.2. vada Finanšu komitejas, Balvu novada Civilās 
aizsardzības komisijas, Administratīvo aktu 
apstrīdēšanas komisijas darbu, darbojas komitejās, 
komisijās, darba grupās   un    padomēs, kurās viņu 
ievēlē Dome;
12.3. koordinē    pašvaldības budžeta izstrādi un 
organizē tā izpildes lietderības kontroli;
12.4. koordinē un pārrauga pašvaldības attīstības 
jautājumus, projektu vadību un teritorijas plānošanu;
12.5. koordinē    pašvaldības darbību investīciju 
piesaistes sfērā;
12.6. pārrauga    civilās aizsardzības jautājumus, 
koordinē sabiedriskās      kārtības un drošības jautājumus 
Balvu novada    administratīvajā teritorijā;
12.7. koordinē sadarbību ar ārvalstu institūcijām un 
organizācijām, sadarbības partneriem;
12.8. koordinē  veselības aprūpes pieejamības, veselīga 
dzīvesveida un sporta attīstības un popularizēšanas 
jautājumus;
12.9. dod saistošus rīkojumus pašvaldības 
izpilddirektoram, pašvaldības iestāžu un citu 
institūciju vadītājiem, ciktāl tas ir nepieciešams 
Domes priekšsēdētāja pilnvaru īstenošanai;
12.10. pārstāv pašvaldību     un   Domi attiecībās ar valsti, 
citām     pašvaldībām     vai jebkuru citu personu, vai 
arī pilnvaro personas, kas veic pašvaldības vai Domes 
interešu    pārstāvniecību   Ministru kabinetā un citās 
valsts pārvaldes vai pašvaldību institūcijās;
12.11. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv pašvaldību tiesā;
12.12. veic biedra funkcijas biedrībās, kurās pašvaldība 
ir biedrs, vai pilnvaro šīs funkcijas veikt Domes 
priekšsēdētāja vietniekam vai citai pašvaldības 
amatpersonai, ja vien Domes lēmumā nav noteikta cita 
kārtība;
12.13. slēdz publisko tiesību līgumus un paraksta 
privāto tiesību līgumus atbilstoši šajā nolikumā un 
pašvaldības darba     reglamentā noteiktajai kārtībai;
12.14. pašvaldības vārdā izdod pilnvaras;
12.15. paraksta citus juridiskus dokumentus – 
vēstules, kas adresētas valsts pārvaldes un citām valsts 
institūcijām, nostiprinājuma lūgumus zemesgrāmatai, 
paskaidrojumus, prasības pieteikumus un pieteikumus 
tiesai, sarakstes dokumentus ar tiesībsargājošām 
iestādēm u.c. dokumentus atbilstoši normatīvos aktos 
noteiktam pilnvarojumam;



7SAISTOŠIE NOTEIKUMI

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

12.16. izdod citos tiesību  aktos noteiktos   saskaņojumus 
pašvaldības vārdā, ja to izskatīšanai nav noteikta 
pašvaldības  iestāde  vai cita amatpersona;
12.17. Domes apstiprinātā saimnieciskā gada budžeta 
ietvaros izdod rīkojumus par Domes priekšsēdētāja 
vietnieka, izpilddirektora komandējumiem un 
atvaļinājumiem  saskaņā ar normatīvajiem aktiem;
12.18. atver un slēdz kontus kredītiestādēs un Valsts 
kasē, paraksta finanšu dokumentus;
12.19. piedalās pašvaldības tēla un sabiedrisko 
attiecību politikas veidošanā, kā arī veic pašvaldību 
reprezentējošas darbības;
12.20. šajā nolikumā noteiktajā kārtībā pieņem 
apmeklētājus;
12.21. amata zaudēšanas gadījumā nodrošina 
dokumentācijas un materiālo vērtību nodošanu 
jaunievēlētajam Domes priekšsēdētājam;
12.22. veic citus pienākumus, kas paredzēti likumos, 
Ministru kabineta noteikumos, Domes lēmumos.
13. Domes priekšsēdētājam ir 1 (viens) Domes 
priekšsēdētāja vietnieks. Domes priekšsēdētāja vietnieka 
amats ir algots. Domes priekšsēdētāja vietnieks:
13.1. pilda Domes priekšsēdētāja pienākumus viņa 
prombūtnes laikā ar tiesībām parakstīt dokumentus 
pašvaldības vārdā, tai skaitā, bankas dokumentus, 
nostiprinājuma lūgumus, u.tml.;
13.2. iesniedz Domes priekšsēdētājam priekšlikumus 
izveidot darba grupas un komisijas savu pienākumu 
un tiesību realizācijai, iesaistot tajās Pašvaldības 
administrācijas darbiniekus un pašvaldības teritorijas 
iedzīvotājus;
13.3. pārrauga Domes izveidoto darba grupu un 
komisiju darbu;
13.4. koordinē un pārrauga komunālo pakalpojumu 
sniegšanu iedzīvotājiem;
13.5. koordinē novada pašvaldības teritoriālajās 
vienībās izvietoto sociālo, izglītības, sporta un kultūras 
iestāžu darbu, nodrošinot pašvaldības funkciju un 
uzdevumu izpildi, kā arī sniegto pakalpojumu apjoma 
un kvalitātes uzlabošanu;
13.6. koordinē pašvaldības darbības līdzsvarotas vides 
attīstībā;
13.7. koordinē un pārrauga sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem;
13.8. darbojas    pašvaldības pretkorupcijas pasākumu 
un pašvaldības darba atklātības uzlabošanas jomā;
13.9. savas kompetences ietvaros pārstāv pašvaldību 
attiecībās ar pašvaldību vai valsts institūcijām un citās 
organizācijās;
13.10. šajā nolikumā noteiktajā kārtībā pieņem 
apmeklētājus;
13.11. veic citus Domes priekšsēdētāja uzdotus 
uzdevumus, kā arī pilda citus pienākumus Pašvaldību 
likumā, Domes lēmumos un šajā nolikumā paredzētajos 
gadījumos.

2.3. Pašvaldības administrācija
14. Pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu 
izpildes nodrošināšanai Dome izveido pašvaldības 
administrāciju. Pašvaldības administrāciju veido 
amatpersonas, pašvaldības iestādes un institūcijas, kas 
norādītas šī nolikuma 15. un 19.punktā.
15. Pašvaldības administrācijas struktūrā ir šādas 
Domes izveidotas pašvaldības iestādes:
15.1. Centrālā pārvalde;
15.2. Baltinavas apvienības pārvalde;
15.3. Balvu apvienības pārvalde;
15.4. Rugāju apvienības pārvalde;
15.5. Viļakas apvienības pārvalde;
15.6. Balvu novada Vēlēšanu komisija;
15.7. Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļa;
15.8. Balvu novada Bāriņtiesa;
15.9. Balvu novada Būvvalde;
15.10. Balvu novada Pašvaldības policija;
15.11. Balvu novada Izglītības pārvalde;
15.12. Balvu Valsts ģimnāzija;
15.13. Balvu Profesionālā un vispārizglītojošā 
vidusskola;
15.14. Baltinavas vidusskola;
15.15. Viļakas vidusskola;
15.16. Rekavas vidusskola;
15.17. Rugāju vidusskola;
15.18. Bērzpils pamatskola;
15.19. Tilžas pamatskola;

15.20. Eglaines pamatskola;
15.21. Stacijas pamatskola;
15.22. Viduču pamatskola;
15.23. Balvu sākumskola;
15.24. Balvu pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis”;
15.25. Balvu pirmsskolas izglītības iestāde “Sienāzītis”;
15.26. Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestāde;
15.27. Kubulu   pirmsskolas izglītības iestāde “Ieviņa”;
15.28. Viļakas pirmsskolas izglītības iestāde “Namiņš”;
15.29. Balvu Mūzikas skola;
15.30. Balvu Mākslas skola;
15.31. Baltinavas Mūzikas un māksla skola;
15.32. Viļakas Mūzikas un mākslas skola;
15.33. Balvu Sporta skola;
15.34. Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs;
15.35. Balvu novada Sociālā pārvalde;
15.36. Balvu novada “Pansionāts “Balvi””;
15.37. Viļakas sociālās aprūpes centrs;
15.38. Rugāju Sociālās aprūpes centrs “Rugāji””;
15.39. Balvu novada Kultūras pārvalde;
15.40. Balvu Kultūras un atpūtas centrs;
15.41. Viļakas kultūras nams;
15.42. Balvu Centrālā bibliotēka;
15.43. Baltinavas muzejs;
15.44. Balvu novada muzejs;
15.45. Viļakas muzejs;
15.46. Balvu novada  Nemateriālā kultūras mantojuma 
centrs “Upīte”;
15.47. Ziemeļlatgales sporta centrs;
15.48. Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centrs;
15.49. Balvu novada pašvaldības aģentūra “SAN – 
TEX”.
16. Pašvaldības iestādes darbojas uz Domes apstiprinātu 
nolikumu pamata.
17. Centrālā pārvalde (turpmāk – Centrālā pārvalde) 
ir Domes izveidota patstāvīga pašvaldības iestāde, kas 
nodrošina Domes sēdēs izskatāmo lēmumu    projektu    
sagatavošanu,  Domes pieņemto lēmumu izpildi, 
Domes un komiteju darba organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu, pašvaldības pakalpojumu sniegšanu 
iedzīvotājiem, pilda citas šai nolikumā un iestādes 
nolikumā noteiktās funkcijas. Centrālās pārvaldes 
struktūru un kompetenci nosaka Domes apstiprināts 
nolikums.
18. Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās 
kapitālsabiedrībās:
18.1. sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Balvu 
autotransports”;
18.2. sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Viļakas 
veselības aprūpes centrs”;
18.3. sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ZAAO”;
18.4. sabiedrība ar ierobežotu atbildību “AP Kaudzītes”;
18.5. sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība”;
18.6. akciju sabiedrība “BALVU ENERĢIJA”. 19. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju, brīvprātīgo iniciatīvu 
vai uzdevumu pildīšanai, Dome no deputātiem, 
valsts pārvaldes iestāžu pilnvarotiem pārstāvjiem, 
pašvaldības administrācijas pārstāvjiem un pašvaldības     
iedzīvotājiem izveido šādas komisijas un nosaka to 
skaitlisko sastāvu:
19.1. Administratīvo komisiju 5 (piecu) locekļu sastāvā;
19.2. Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisiju 3 (trīs) 
locekļu sastāvā;
19.3. Mantas novērtēšanas un izsoļu komisiju 4 (četru) 
locekļu sastāvā;
19.4. Dzīvokļu komisiju 4 (četru) locekļu sastāvā;
19.5. Iepirkumu komisiju 4 (četru) locekļu sastāvā;
19.6. Licencēšanas komisiju 3 (trīs) locekļu sastāvā;
19.7. Ētikas komisiju 3 (trīs) locekļu sastāvā;
19.8. Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju 5 (piecu) 
locekļu sastāvā;
19.9. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un 
mērķdotāciju sadales komisiju 5 (piecu) locekļu sastāvā;
19.10. Lauksaimniecības   zemju darījumu uzraudzības 
komisiju 5 (piecu) locekļu sastāvā;
19.11. Medību koordinācijas komisiju 6 (sešu) locekļu 
sastāvā;
19.12. Zemes lietu un vides jautājumu komisiju 5 (piecu) 
locekļu sastāvā;
19.13. Sociālā darba speciālista stipendijas piešķiršanas 
komisiju 5 (piecu) locekļu sastāvā;
19.14. Civilās aizsardzības komisiju (komisijas locekļu 
skaits noteikts komisijas nolikumā).

20. Komisijas tiek izveidotas, pieņemot atsevišķus 
Domes lēmumus. Komisijas darbību, kompetenci, 
sastāvu un darba organizāciju nosaka Domes 
apstiprināts nolikums, iekšējie un ārējie normatīvie akti 
un Domes lēmums. Komisijas nolikumā norāda:
20.1. komisijas izveidošanas kārtību;
20.2. komisijas struktūru, komisijas priekšsēdētāja, 
priekšsēdētāja   vietnieka, sekretāra pienākumus;
20.3. komisijas kompetenci;
20.4. organizatoriskās un tehniskās apkalpošanas 
kārtību;
20.5. citus jautājumus, kurus Dome uzskata par 
svarīgiem.
21. Dome var lemt par komisiju, padomju un darba 
grupu izveidošanu atsevišķu pašvaldības funkciju 
vai uzdevumu veikšanai. Šādas komisijas, padomes 
un darba grupas tiek izveidotas noteiktu uzdevumu 
veikšanai uz noteiktu laiku, bet ne ilgāku par vienu 
kalendāro gadu. Izveidotās komisijas, padomes 
un darba grupas darbojas uz Domes apstiprināta 
nolikuma pamata atbilstoši 20. punktam, vai to 
kompetence var tikt noteikta Domes lēmumā, ar 
kuru tā tiek izveidota.
22. Domes priekšsēdētājs, izpilddirektors vai 
pašvaldības iestādes vadītājs var veidot darba grupas 
jautājumu risināšanai, kuru izlemšana ir pašvaldības 
administrācijas kompetencē.
23. Pašvaldības teritorijas attīstības veicināšanai un 
vietējo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvībai katrā
novada teritoriālajā iedalījuma vienībā (Baltinavas 
pagastā, Balvu pagastā, Bērzkalnes pagastā, Bērzpils 
pagastā, Briežuciema pagastā, Krišjāņu pagastā, 
Kubulu pagastā, Kupravas pagastā, Lazdukalna 
pagastā, Lazdulejas pagastā, Medņevas pagastā, 
Rugāju pagastā, Susāju pagastā, Šķilbēnu pagastā, 
Tilžas pagastā, Vectilžas pagastā, Vecumu pagastā, 
Vīksnas pagastā, Žīguru pagastā, Balvu pilsētā un 
Viļakas pilsētā) var izveidot Iedzīvotāju padomi. 
Iedzīvotāju padomju izveidošanas un darbības 
nosacījumus reglamentē Domes izdoti saistošie 
noteikumi “Balvu novada Iedzīvotāju padomes 
nolikums”.
Briežuciema pagastā, Krišjāņu pagastā, Kubulu pagastā, 
Kupravas pagastā, Lazdukalna pagastā, Lazdulejas 
pagastā, Medņevas pagastā, Rugāju pagastā, Susāju 
pagastā, Šķilbēnu pagastā, Tilžas pagastā, Vectilžas 
pagastā, Vecumu pagastā, Vīksnas pagastā, Žīguru 
pagastā, Balvu pilsētā un Viļakas pilsētā) var izveidot 
Iedzīvotāju padomi. Iedzīvotāju padomju izveidošanas 
un darbības nosacījumus reglamentē Domes izdoti 
saistošie noteikumi “Balvu novada Iedzīvotāju padomes 
nolikums”.
24. Pašvaldība ir biedrs/dibinātājs šādās biedrībās:
24.1. biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”;
24.2. biedrībā “Eiroreģions “Pleskava, Livonija””;
24.3. biedrībā “Latvijas piļu un muižu asociācija”;
24.4. biedrībā “Ziemeļlatgales partnerība”;
24.5. biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība”;
24.6. biedrībā “Latgales reģiona attīstības aģentūra”;
24.7. biedrībā “Latgales Tūrisma asociācija”;
24.8. biedrībā “Garnizona 9 dzīvokļu īpašnieku 
biedrība”;
24.9. nodibinājumā “Latgales reģiona atbalsta centrs 
“Rasas pērles””;
24.10. biedrībā “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 
asociācija”;
24.11. biedrībā “Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu 
vadītāju apvienība”;
24.12. biedrībā “Latvijas Sporta izglītības iestāžu 
“Direktoru padome””;
24.13. biedrībā “Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu 
asociācija”;
24.14. biedrībā “Latvijas Muzeju biedrība”;
24.15. biedrībā “Latvijas Skolu sporta federācija”;
24.16. biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība”;
24.17. biedrībā “Latvijas Sporta deju federācija”;
24.18. biedrībā “Latvijas Volejbola federācija”;
24.19. biedrībā “Latvijas Basketbola savienība”;
24.20. biedrībā “Latvijas Svarcelšanas federācija”;
24.21. biedrībā “Latvijas Sporta Cīņas federācija”;
24.22. biedrībā “Latvijas Peldēšanas federācija”;
24.23. biedrībā “Latvijas Šaušanas federācija”;
24.24. biedrībā “Latvijas Futbola federācija”;
24.25. biedrībā “Latvijas Slēpošanas federācija”;



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

24.26. biedrībā “Latvijas Svarbumbu celšanas asociācija”;
24.27. biedrībā “Latvijas sporta veterānu – senioru 
savienība”;
24.28. biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas vecmeistaru 
asociācija”;
24.29. biedrībā “Latvijas Pauerliftinga federācija”.
25. Dome ar lēmumu var deleģēt pašvaldības 
administrāciju pieņemt lēmumus par pašvaldības 
kompetencē esošiem jautājumiem, ko valsts ar ārējo 
normatīvo aktu deleģējusi pašvaldībai, nosakot 
deleģēto uzdevumu izpildes kārtību lēmumā vai 
nolikumā, izņemot jautājumos, kas ir Domes ekskluzīvā 
kompetencē.

2.4. Pašvaldības izpilddirektora un izpilddirektora 
vietnieka pilnvaras

26. Pašvaldības izpilddirektors īsteno savas pilnvaras 
Pašvaldību likuma 22. pantā noteikto tiesību ietvaros,
kā arī:
26.1. vada Centrālo pārvaldi un īsteno Centrālās 
pārvaldes vadītāja kompetenci;
26.2. īstenojot Centrālās pārvaldes vadītāja kompetenci, 
pieņem darbā un atbrīvo no darba Centrālās pārvaldes 
darbiniekus ievērojot ārējo un iekšējo normatīvo aktu 
prasības, nosaka Centrālās pārvaldes amatpersonu un 
darbinieku pienākumus, nosaka Centrālās pārvaldes 
amatu vienību skaitu un atlīdzību, pārstāv Centrālo 
pārvaldi bez īpaša pilnvarojuma;
26.3. pārstāv pašvaldību, kā darba devēju koplīguma 
izstrādē ar Centrālās pārvaldes darbiniekiem 
un paraksta koplīgumu ar Centrālās pārvaldes 
darbiniekiem, saskaņo pašvaldības iestāžu koplīgumus;
26.4. regulāri, bet ne retāk kā vienu reizi ceturksnī, 
sniedz Domei pārskatu par savu darbību, ziņo par 
pašvaldības iestāžu saimnieciskās darbības atbilstību 
apstiprinātajam budžeta plānam; pēc Domes vai Domes 
priekšsēdētāja pieprasījuma sniedz ziņojumus un 
pārskatus par pieprasītajiem jautājumiem;
26.5. rīkojas ar pašvaldības mantu un finanšu 
resursiem apstiprinātā pašvaldības budžeta ietvaros, 
slēdz pašvaldības vārdā saimnieciskus darījumus 
un līgumus ar juridiskām un fiziskām personām, 
paraksta maksājuma uzdevumus un citus juridiskos 
dokumentus;
26.6. pieņem lēmumus par pašvaldības kustama un 
nekustamā īpašuma nodošanu starp pašvaldības 
iestādēm;
26.7. apstiprina Balvu novada pašvaldības autoceļu 
uzturēšanas klases vasaras un ziemas sezonai;
26.8. pieņem lēmumus par satiksmes aizliegumiem vai 
ierobežojumiem pašvaldības administratīvajā teritorijā;
26.9. ir tiesīgs iesniegt Domei priekšlikumus par 
rīcību ar pašvaldības kapitāla daļām vai akcijām 
kapitālsabiedrībās;
26.10. organizē Domes saistošo noteikumu un citu 
normatīvo aktu izpildi;
26.11. izdod iekšējos normatīvos aktus (noteikumus, 
nolikumus, kārtības u.c.) par pašvaldības administrācijas 
iekšējo darbības kārtību un organizāciju, kā arī par 
ārējo normatīvo aktu piemērošanu pašvaldības 
administrācijas darbībā, apstiprina iekšējos 
normatīvos aktus grāmatvedības organizācijas jomā 
(par grāmatvedības uzskaites, pārskatu sniegšanas 
un inventarizāciju veikšanas kārtību, naudas avansu 
izlietojumu, attaisnojuma     dokumentu apgrozību, 
u.c.);
26.12. organizē pašvaldības attīstības programmas 
projekta, teritorijas plānojuma projekta un budžeta 
projekta izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā un gada 
publiskā pārskata sagatavošanu;
26.13. piedalās Domes un Domes komiteju sēdēs un 
jautājumu apspriešanā;
26.14. ir tiesīgs piedalīties komisiju, konsultatīvo 
padomju un darba grupu sēdēs un iesaistīties tajās 
izskatāmo jautājumu apspriešanā;
26.15. Domes priekšsēdētāja amata zaudēšanas 
gadījumā organizē dokumentācijas un materiālo vērtību 
nodošanu jaunajam Domes priekšsēdētājam;
26.16. saskaņā ar Domes lēmumiem vai Domes 
priekšsēdētāja un Domes priekšsēdētāja vietnieka 
uzdevumā veic citus pienākumus.
27. Rīkojumus par komandējumu, atvaļinājumu un 
brīvo dienu piešķiršanu attiecībā uz pašvaldības 

izpilddirektoru izdod un paraksta Domes priekšsēdētājs.
28. Pašvaldības izpilddirektoram ir 1 (viens) 
izpilddirektora vietnieks. Pašvaldības izpilddirektors 
koordinē un pārrauga pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka darbu. 29. Izpilddirektora vietnieks:
29.1. organizē, kontrolē un atbild par Domes lēmumu, 
saistošo noteikumu, Domes priekšsēdētāja, Domes 
priekšsēdētāja vietnieka un pašvaldības izpilddirektora 
rīkojumu izpildi attīstības plānošanas un nekustamā 
īpašuma jautājumos;
29.2. plāno un vada Balvu novada pašvaldības 
infrastruktūras (ceļu, ielu, ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu, ārējā apgaismojuma tīklu, atkritumu 
savākšanas un izvešanas sistēmas u.c.) un dabas 
resursu (ūdenstilpju, karjeru) uzturēšanu, sakārtošanu 
un attīstību;
29.3. izstrādā Balvu novada pašvaldības teritorijas 
autoceļu infrastruktūras stāvokļa apzināšanas, 
uzturēšanas un attīstības kārtību;
29.4. izstrādā Balvu novada pašvaldības teritorijas 
autoceļu   infrastruktūras sakārtošanas plānu, t.sk. 
veicot ceļu infrastruktūras stāvokļa apzināšanu, un 
koordinē tā īstenošanu;
29.5. nodrošina domes informēšanu par situāciju 
attiecībā uz ceļu infrastruktūru un regulāru sadarbību 
ar atbildīgajām institūcijām;
29.6. sagatavo lēmumu/rīkojumu projektus par 
satiksmes aizliegumiem vai ierobežojumiem 
pašvaldības administratīvajā teritorijā;
29.7. savas kompetences ietvaros koordinē 
saimnieciskajā jomā esošo pašvaldības iestāžu darbu un 
veic to metodisko vadību un kontroli;
29.8. plāno, organizē un kontrolē    pašvaldībai 
piekrītošā un piederošā   īpašuma saimnieciski izdevīgu 
apsaimniekošanu, pārvaldīšanu un iznomāšanu;
29.9. savas kompetences ietvaros koordinē un risina 
jautājumus civilās aizsardzības jomā, veic Civilās 
aizsardzības komisijas sekretāra pienākumus;
29.10. risina sabiedriskā transporta pakalpojumu, t.sk. 
skolēnu pārvadājumu, jautājumus;
29.11. ir atbildīgs par pašvaldības realizējamo projektu 
finanšu plānošanu un izlietojumu;
29.12. kā arī pilda citus pienākumus, kurus ar rīkojumu 
uzdevis izpilddirektors vai kuri noteikti amatu aprakstā;
29.13. veic izpilddirektora pienākumus tā prombūtnes 
laikā.
30. Rīkojumus par komandējumu, atvaļinājumu un 
brīvo dienu piešķiršanu attiecībā uz izpilddirektora
vietniekiem izdod un paraksta pašvaldības 
izpilddirektors.

3. Publisko tiesību līgumu noslēgšanas
procedūra

31. Domes priekšsēdētājs, pamatojoties uz Domes 
lēmumu, Domes vārdā paraksta administratīvos, 
deleģēšanas, līdzdarbības un starptautiskos sadarbības 
līgumus.
32. Līgumus par sadarbību ar citām publiskām 
personām, lai panāktu pašvaldības kompetencē 
ietilpstoša pārvaldes  uzdevuma efektīvāku veikšanu, 
kas nav saistīts ar finanšu izlietojumu, pašvaldības 
vārdā slēdz Domes priekšsēdētājs bez atsevišķa Domes 
lēmuma vai cita amatpersona, pamatojoties uz Domes 
lēmumu.
33. Sadarbības līgumus, kas nepieciešami vienas iestādes 
vajadzībām tās funkciju izpildes nodrošināšanai,
slēdz iestādes vadītājs iestādes nolikumā noteiktā 
kārtībā.
34. Publisko tiesību līgumu projektu sagatavošanas, 
saskaņošanas, virzības un izpildes kārtības procedūrai 
piemērojamas pašvaldības darba reglamenta un 
pašvaldības izpilddirektora izdotā iekšējā normatīvā 
akta dokumentu un arhīva  pārvaldības jomā normas.

4. Pašvaldības administrācijas izdoto 
administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtība

35. Lai nodrošinātu pašvaldības administrācijas 
autonomās kompetences jomā atbilstoši 
augstākstāvošiem normatīvajiem aktiem izdoto 
administratīvo aktu un faktiskās rīcības apstrīdēšanu 
pašvaldības ietvaros, Dome izveido Administratīvo 
aktu apstrīdēšanas komisiju.

36. Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisijas 
vadītājs ir    Domes priekšsēdētājs. Administratīvo 
aktu apstrīdēšanas   komisijas    sastāvā ar 
balsstiesībām darbojas:
36.1. pašvaldības izpilddirektors;
36.2. Centrālās pārvaldes Juridiskās nodaļas vadītājs.
37. Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisijas 
vadītājs komisijas darbā bez balss tiesībām var 
papildus piesaistīt pašvaldības iestāžu vadītājus un 
darbiniekus, ekspertus, kā arī konsultatīvos nolūkos 
nevalstisko organizāciju pārstāvjus, pašvaldības 
iedzīvotājus un citas personas.
38. Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisijā 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā 
apstrīd pašvaldības administrācijas un šajā nolikumā 
norādīto pašvaldības institūciju un amatpersonu 
faktisko rīcību un izdotos administratīvos aktus, 
kurus pieņēmusi:
38.1. Centrālās pārvaldes amatpersonas;
38.2. pašvaldību iestāžu un aģentūras amatpersonas;
38.3. pašvaldības komisijas, ja normatīvie akti 
neparedz citu apstrīdēšanas kārtību.
39. Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisijas 
lēmumu pieņemšanas kārtību un darba organizāciju 
nosaka Domes apstiprināts Administratīvo aktu 
apstrīdēšanas komisijas nolikums.
40. Ja persona apstrīd administratīvo aktu un prasa 
atlīdzināt mantiskos zaudējumus vai personisko 
kaitējumu, arī morālo kaitējumu, tad par to lemj Dome, 
pirms tam jautājumu izskatot Finanšu komitejā.
41. Domes izdotos    administratīvos aktus var pārsūdzēt 
administratīvajā tiesā.

5. Kārtība, kādā Domes deputāti un pašvaldības 
administrācija

42. Domes priekšsēdētājs, Domes priekšsēdētāja 
vietnieks, pašvaldības izpilddirektors un pašvaldības
izpilddirektora vietnieks       apmeklētājus klātienē 
pieņem vismaz 1 (vienu) reizi nedēļā Centrālās 
pārvaldes telpās (darba kabinetos) – Bērzpils ielā 1A, 
Balvos.
43. Domes priekšsēdētāja, Domes priekšsēdētāja 
vietnieka, pašvaldības   izpilddirektora un pašvaldības 
izpilddirektora vietnieka apmeklētāju pieņemšanas 
laiki publicēti pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.
lv, kā arī pieejami Centrālajā pārvaldē, Valsts un 
pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centros, kā 
arī apvienību pārvaldēs.
44. Domes deputāti apmeklētāju pieņemšanu organizē 
ne retāk kā reizi 2 (divos) mēnešos noteiktā
pieņemšanas laikā un vietā, apmeklētājam iepriekš 
piesakoties individuāli.
45. Informāciju par Domes deputātu pieņemšanas 
laikiem, vietu un kontaktinformācija publicēta 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv, kā arī pieejama 
Centrālajā pārvaldē, Valsts un pašvaldību vienotajā 
klientu apkalpošanas centros, kā arī apvienību 
pārvaldēs.
46. Pašvaldības iestāžu vadītāji apmeklētājus pieņem 
attiecīgās pašvaldības institūcijas darba laikā atbilstoši 
institūcijā noteiktajiem apmeklētāju pieņemšanas 
laikiem, kuri izvietojami redzamā vietā institūcijas ēkā 
un publicējami pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.
47. Pašvaldības iestāžu struktūrvienību vadītāji, 
speciālisti un pārējie darbinieki, kuru pienākumi saistīti 
ar iedzīvotāju apkalpošanu, pieņem apmeklētājus 
pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darba laikā.
48. Pašvaldībai adresētu    iesniegumu var iesniegt 
jebkurā Valsts un pašvaldību vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā, apvienības pārvaldē, kā arī 
Centrālajā pārvaldē,   kuras to nodod pašvaldības 
iestādei pēc piekritības. Dokumentu aprites kārtību 
pašvaldībā nosaka pašvaldības izpilddirektora izdots 
iekšējais normatīvais akts dokumentu un arhīva 
pārvaldības jomā. Iesniegumu izskata un atbildi sniedz 
pašvaldības iestāde, kuras kompetencē ir attiecīgais 
jautājums.
49. Mutvārdos   izteiktos iesniegumus, ja uz tiem nav 
iespējams sniegt atbildi tūlīt, pašvaldības institūcijas 
darbinieks, kas tos pieņem, noformē rakstveidā 
(norādot vārdu, uzvārdu, dzīves vai    uzturēšanās 
vietu) un ievēro tos pašus reģistrācijas    un izskatīšanas 
noteikumus, kādi   attiecas   uz rakstveida iesniegumiem.

8 SAISTOŠIE NOTEIKUMI



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

50. Saņemot anonīmu iesniegumu vai iesniegumu, kas 
noformēts neatbilstoši normatīvo aktu prasībām, tas 
reģistrējams un pēc tā reģistrēšanas izpilddirektors 
vai pašvaldības iestādes vadītājs pieņem lēmumu 
par iesnieguma tālāku virzību. Ja pašvaldībai ir 
pienākums reaģēt uz iesniegumā norādīto informāciju, 
tad pašvaldības darbinieks, kurš izskata iesniegumu, 
iesniedz ziņojumu savam tiešajam vadītājam, kas 
pieņem lēmumu par jautājuma turpmāko virzību.
51. Izskatot iesniegumu, iegūt informāciju ir attiecīgās 
pašvaldību institūcijas vai darbinieka pienākums, 
izņemot normatīvos aktos noteiktos gadījumus, 
kad informācijas iegūšana ir personas pienākums. 
Persona pēc iespējas piedalās informācijas iegūšanā 
un izvērtēšanā. Domes amatpersonas un pašvaldības 
administrācijas darbinieki savā darbībā ievēro 
normatīvos aktus, kas regulē fizisko personu datu 
apstrādes nosacījumus.
52. Ikvienai personai ir tiesības iegūt informāciju par 
viņa iesnieguma     virzību pašvaldības institūcijās 
un līdz iesnieguma izskatīšanai ir tiesības iesniegt 
iesnieguma papildinājumus un precizējumus.

6. Kārtība, kādā pašvaldības amatpersonas
 rīkojas ar pašvaldības

 mantu un finanšu resursiem

53. Pašvaldības manta ir izmantojama likumīgi 
un atbilstoši iedzīvotāju interesēm, novēršot tās 
izšķērdēšanu un nelietderīgu izmantošanu.
54. Pašvaldības amatpersonas ar pašvaldības mantu 
un finanšu līdzekļiem rīkojas Domes noteiktajā 
kārtībā. Dome apstiprina kārtību kādā pašvaldības 
amatpersonas un darbinieki rīkojas ar pašvaldības 
mantu un finanšu līdzekļiem.
55. Pašvaldības amatpersonai un darbiniekam ir 
pienākums rūpīgi izturēties pret pašvaldības mantu.
56. Jebkurai pašvaldības   amatpersonas vai darbinieka 
rīcībai ar pašvaldības mantu     un finanšu līdzekļiem 
jābūt likumīgai, lietderīgai, samērīgai, efektīvai un 
atbilstošai apstiprinātajam pašvaldības budžetam.
57. Rīkojoties ar pašvaldības mantu un finanšu 
līdzekļiem, pašvaldības amatpersonām savā darbībā 
ir jāizvērtē korupcijas un interešu konflikta riski un 
apstākļi saskaņā ar normatīvo aktu nosacījumiem.
58. Pašvaldības kontus kredītiestādēs un Valsts 
kasē, kuros tiek saņemti pašvaldības naudas līdzekļi 
administrē Centrālās pārvaldes Finanšu plānošanas 
un centralizētās grāmatvedības nodaļa. Darījumos 
ar pašvaldības naudas līdzekļiem un kontiem 
kredītiestādēs un Valsts kasē pašvaldību pārstāv 
Domes priekšsēdētājs vai viņa pilnvarotā persona 
kopā ar Centrālās pārvaldes Finanšu plānošanas un 
centralizētās grāmatvedības nodaļa    atbildīgajiem 
darbiniekiem.
59. Valsts  un citās institūcijās iesniedzamos pašvaldības 
pārskatus paraksta Domes priekšsēdētājs, Domes 
priekšsēdētāja vietnieks, pašvaldības izpilddirektors 
vai ar rīkojumu  noteiktās pilnvarotās personas.
60. Pašvaldības administrācijas iestādes rīkojas ar 
pašvaldības mantu vai finanšu resursiem budžetā 
paredzēto līdzekļu apmērā un iestādes nolikumā 
paredzētās kompetences ietvaros. Pašvaldības iestādei 
budžetā paredzēto līdzekļu pārtēriņš bez Domes 
lēmuma par attiecīgiem budžeta grozījumiem nav 
pieļaujams.
61. Pasākumi vai  investīciju projekti, kas nav paredzēti 
budžetā, nevar tikt uzsākti, kamēr Dome nav piešķīrusi 
nepieciešamos finanšu līdzekļus un izdarījusi 
attiecīgus grozījumus budžetā, vai lēmusi par saistību 
uzņemšanos.
62. Kārtība, kādā tiek lemts par dāvinājuma 
(ziedojuma) pieņemšanu un dāvinājuma (ziedojuma) 
līguma slēgšanu, tiek noteikta pašvaldības iekšējos 
normatīvajos aktos.
63. Finanšu revīziju veikšanai, revīzijas pārskatu 
sagatavošanai un atzinumu sniegšanai par pārskatu vai 
konsolidētā gada pārskatu pašvaldība ne retāk kā reizi 
gadā pieaicina zvērinātu revidentu.

7. Kārtība, kādā pašvaldība sadarbojas ar 
pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām

 un nodibinājumiem) un nodrošina sabiedrības 
iesaisti pašvaldības darbā

64. Sabiedrības iesaistes mērķis ir sekmēt efektīvu, 
atklātu un atbildīgu sabiedrības iesaistīšanos 
pašvaldības darbā, tādējādi paaugstinot pašvaldības 
darba kvalitāti un atbilstību tās administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju interesēm.
65. Saziņai ar iedzīvotājiem pašvaldība par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem izdod pašvaldības informatīvo 
izdevumu “Balvu Novada Ziņas”, kurš ir pieejams 
iedzīvotājiem bez maksas,      un       uztur pašvaldības 
oficiālo tīmekļvietni     www.balvi.lv.
66. Pašvaldība  sabiedrībai sniedz patiesu un objektīvu 
informāciju, izmantojot ne tikai oficiālo tīmekļvietni 
un informatīvo izdevumu, bet arī sociālos kontus 
tīmekļvietnēs www.facebook.com, www.twitter.com 
un www.instagram.com.
67. Sabiedrības iesaiste pašvaldības darbā notiek, 
organizējot apmeklētāju pieņemšanu un konsultēšanu 
par pašvaldības darbības jomām, publisko 
apspriešanu, iedzīvotāju sapulces sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai ne tikai par pašvaldības izdotiem 
saistošajiem noteikumiem, bet arī aptauju veidā par 
citiem iedzīvotājiem svarīgiem jautājumiem, kā arī 
organizējot pašvaldības referendumu.
68. Lai veicinātu vietējās pašvaldības iedzīvotāju 
līdzdalību vietējās nozīmes jautājumu lemšanā, 
pašvaldība var rīkot pašvaldības referendumu par 
Vietējo pašvaldību referendumu likumā noteiktajiem 
jautājumiem un tajā noteiktā kārtībā.
69. Pašvaldības teritorijas attīstības veicināšanai un 
vietējo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvībai 
pašvaldība izveido Iedzīvotāju padomes, kuru 
izveidošanas un darbības    nosacījumus paredz 
padomes nolikumā – saistošajos noteikumos.
70. Pašvaldība    sadarbojas ar    pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām    (biedrībām   un    nodibinājumiem), kas
darbojas     pašvaldības       administratīvajā teritorijā.
71. Domes komitejas   izskata    nevalstisko   organizāciju 
iesniegumus un sniedz Domei priekšlikumus par 
dažādiem biedrību un nodibinājumu darbības 
jautājumiem, sagatavo budžeta līdzekļu pieprasījumu 
ikgadējā finansējuma saņemšanai biedrību un 
nodibinājumu darbības atbalstam Domes izdoto 
normatīvo aktu noteiktā kārtībā.
72. Pašvaldības atsevišķu funkciju vai uzdevumu 
pildīšanā sabiedrības    loceklis var piedalīties, 
iesaistoties šī nolikuma 19. punktā minēto komisiju 
un 23. punktā    minēto iedzīvotāju padomju darbā šo 
institūciju nolikumos noteiktā kārtībā.
73. Pašvaldība  ar sabiedrības     iesaistes palīdzību īsteno 
līdzdalības budžetu atbilstoši ikgadējā pašvaldības 
budžetā     šim mērķim     paredzētajiem līdzekļiem.
74. Saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 
paskaidrojuma rakstu     publicē pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 
2 (divām) nedēļām.
75. Viedokli        par      saistošo noteikumu projektu 
fiziska vai juridiska persona pašvaldības noteiktajā 
termiņā nosūta uz e-pastu: dome@balvi.lv.   Vienlaikus 
ar viedokli un saistošo noteikumu    nosaukumu, par 
kuru viedoklis tiek izteikts, fiziska persona norāda 
savu vārdu, uzvārdu, deklarēto dzīvesvietu, faktisko 
dzīvesvietu, ja tā atšķiras no deklarētās, bet juridiska 
persona norāda nosaukumu, reģistrācijas numuru, 
juridisko adresi, likumisko pārstāvi. Viedoklis, 
kura iesniedzējs nav identificējams, kura saturs nav 
attiecināms uz konkrēto saistošo noteikumu projekta 
tekstu vai nav saprotams, par kuru saistošo noteikumu 
projektu tas izteikts, vai viedoklis, kura saturs ir 
objektīvi     nesaprotams vai aizskarošs, netiek ņemts 
vērā.
76. Saņemtos    viedokļus    par saistošo noteikumu 
projektu reģistrē Centrālās pārvaldes Kancelejas un 
personāla nodaļa. Atbildīgā pašvaldības iestāde vai 
speciālists    par saistošo     noteikumu projektu (gatavotājs) 
tos apkopo un atspoguļo saistošo    noteikumu projekta 
paskaidrojuma rakstā     vērā ņemtos viedokļus vai vērā 
neņemtos viedokļus un pamatojumu. Pēc viedokļu 
apkopošanas un      atspoguļošanas paskaidrojuma 
rakstā saistošie noteikumi tiek    virzīti izskatīšanai 
attiecīgās Domes     komitejas sēdē un Domes sēdē.

8. Kārtība, kādā organizējama publiskā 
apspriešana

77. Ja publisko apspriešanu ierosina iedzīvotāji, 
minimālais iedzīvotāju skaits, kāds nepieciešams 
apspriešanas rīkošanai, ir ne mazāk kā 500 (pieci simti) 
no pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētajiem 
iedzīvotājiem.
78. Par publiskās apspriešanas rīkošanu Dome lemj 1 
(viena) mēneša laikā pēc ierosinājuma saņemšanas.
79. Centrālā pārvalde sagatavo paziņojumu par 
publisko apspriešanu, norādot apspriežamo jautājumu, 
tā pamatojumu un apspriešanas termiņu, un ne vēlāk 
kā 3 (trīs) darba dienas pirms publiskās apspriešanas 
sākuma nosūta paziņojumu publicēšanai oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.
80. Publiskajai    apspriešanai  nodotais dokuments 
un ar to saistītie pašvaldības lēmumi  un paziņojumi 
ir publiski pieejami visā publiskās apspriešanas 
laikā un vismaz vēl gadu pēc publiskās apspriešanas 
kopsavilkuma apstiprināšanas – Centrālās pārvaldes 
ēkā, Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 
centros, kā arī pašvaldības   oficiālajā tīmekļvietnē 
www.balvi.lv.
81. Par publiskās apspriešanas rīkošanu un rezultātu 
apkopošanu atbild izpilddirektors, kurš organizē 
pausto viedokļu apkopošanu un kopsavilkuma par 
rezultātiem sagatavošanu, norādot arī neņemto 
viedokļu noraidīšanas iemeslus. Kopsavilkumu 
apstiprina Dome, un to publisko 80. punktā noteiktajā 
kārtībā triju darbdienu laikā pēc apstiprināšanas.
82. Dome, pieņemot lēmumu, ņem vērā, ka publiskās 
apspriešanas rezultātiem ir konsultatīvs raksturs.
83. Publiskās apspriešanas organizēšanas izdevumus 
sedz no pašvaldības budžeta.

9. Kārtība, kādā iedzīvotāji var piedalīties 
Domes un Domes komiteju sēdēs

84. Ikviens iedzīvotājs var piedalīties Domes un tās 
komiteju klātienes sēžu atklātajās daļās, pirms sēdes
piesakoties pie Centrālās pārvaldes Kancelejas un 
personāla nodaļas     atbildīgā darbinieka, kurš protokolē 
sēdi, nosaucot      savu vārdu, uzvārdu, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu.
85. Ja iedzīvotājs nokavē Domes vai Domes komitejas 
sēdes sākumu un nolikumā noteiktajā kārtībā nav 
pieteicies pie Kancelejas un personāla nodaļas atbildīgā 
darbinieka, kurš protokolē sēdi, viņam var liegt dalību 
sēdē. Sēdes slēgtā daļa iedzīvotājam ir jāpamet pēc 
pirmā attiecīgās Domes vai Domes komitejas sēdes 
vadītāja uzaicinājuma.
86. Centrālā pārvalde nodrošina, ka pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļās “Domes sēdes” 
un “Komitejas” tiek norādīta e-pasta adrese, tālrunis 
un kabinets, kur iedzīvotāji    un citi interesenti var 
pieteikties dalībai Domes vai komitejas sēdē.
87. Iedzīvotāji un citi     interesenti    var sekot Domes 
sēdes gaitai, pieslēdzoties Domes sēdes tiešraidei. 
Domes sēžu tiešraides pieejamas pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv.
88. Ja Domes vai Domes       komitejas sēde notiek 
attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferenci, 
un iedzīvotājs vēlas tajā piedalīties, viņš ne vēlāk 
kā 2 (divas) stundas pirms attiecīgās sēdes piesaka 
dalību sēdē, nosūtot uz e-pasta adresi dome@balvi.lv. 
Centrālās pārvaldes Informācijas  tehnoloģiju nodaļa     
nosūta iedzīvotājam uz viņa norādīto     elektroniskā 
pasta adresi     pieslēgšanās saiti ne vēlāk kā 1 (vienu) 
stundu pirms sēdes sākuma.
89. Iedzīvotājam, kas piedalās Domes vai Domes 
komitejas sēdē, nav        tiesību piedalīties debatēs, ja 
sēdes vadītājs nedod vārdu, vai jebkādā veidā traucēt 
sēdes gaitu.
90. Personai, kura ir pilnvarota pārstāvēt kolektīvā 
iesnieguma iesniedzējus, ir tiesības pašvaldības darba 
reglamentā noteiktajā kārtībā ziņot par kolektīvo 
iesniegumu Domes vai Domes komitejas sēdē, kurā 
tas tiek izskatīts, kā arī piedalīties tā apspriešanā un 
debatēs.
10. Domes lēmumu projektu pieejamība
91. Paziņojumu par Domes    kārtējās sēdes darba 
kārtību, norises laiku un vietu ne vēlāk kā trīs 
darbdienas pirms sēdes izliek Centrālās pārvaldes ēkā 
apmeklētājiem pieejamā vietā un publicē pašvaldības 
oficiālajā   tīmekļvietnē www.balvi.lv.

9SAISTOŠIE NOTEIKUMI



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

92. Domes lēmumu projekti ir publiski pieejami ne 
vēlāk kā trīs darba dienas pirms domes kārtējās sēdes, 
izņemot domes lēmumu projektus, kas ir iekļauti domes 
sēdes darba kārtībā pēc šā termiņa, kā arī lēmuma 
projektus, kas skar personas privāto dzīvi vai bērnu 
intereses, adopcijas noslēpumu, komercnoslēpumu 
vai citu informāciju, kuras izpaušana ir aizliegta 
saskaņā ar likumu. Lai iepazītos ar domes lēmuma 
projektu interesentam ir jāiesniedz Centrālajā 
pārvaldē iesniegums un Kancelejas un personāla 
nodaļas atbildīgais darbinieks vienas darba dienas 
laikā izsniedz pieprasīto lēmuma projektu ievērojot 
normatīvajos aktos noteiktos informācijas pieejamības 
ierobežojumus.

11. Tiešsaistes videokonferences sarunu rīka 
izmantošana  Domes un Domes komitejas sēdē

93. Domes priekšsēdētājs nosaka, ka domes sēde 
notiek attālināti, ja pastāv vismaz viens no šādiem 
nosacījumiem:
92.1. sabiedrības veselības un drošības interesēs 

atbilstošāk ir rīkot attālinātu sēdi;
92.2. tiek sasaukta domes ārkārtas sēde un tās 
sasaukšanas iniciators izteicis vēlmi, ka sēde tiek rīkota 
attālināti.
94. Domes priekšsēdētājs nosaka, ka deputāts klātienes 
domes sēdē piedalīsies attālināti, izmantojot tiešsaistes 
videokonferences sarunu rīku, ja pastāv Pašvaldību 
likuma 33. panta otrajā daļā minētie apstākļi.
95. Komitejas vadītājs nosaka, ka komitejas sēde notiek 
attālināti, ja pastāv vismaz viens no šādiem
nosacījumiem:
95.1. sabiedrības veselības un drošības interesēs 
atbilstošāk ir rīkot attālinātu sēdi;
96.2. tiek sasaukta komitejas ārkārtas sēde un tās 
sasaukšanas iniciators izteicis vēlmi, ka sēde tiek rīkota 
attālināti.
96. Komitejas vadītājs nosaka, ka deputāts klātienes 
komitejas sēdē piedalīsies attālināti, izmantojot 
tiešsaistes videokonferences sarunu rīku, ja deputāts 
nevar ierasties šīs sēdes norises vietā, ja pastāv 
Pašvaldību likuma 33. panta  otrajā daļā minētie 
apstākļi.

12. Noslēguma jautājumi

97. Nolikums     stājas spēkā 2024. gada 1. jūlijā.
98. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par 
spēku     zaudējušiem        Balvu     novada      pašvaldības 
2021. gada 1. jūlija saistošos   noteikumus Nr. 1/2021 
“Balvu novada pašvaldības nolikums”.
99. Nolikuma   68. punkts      par   pašvaldības 
referendumu     stājas    spēkā    2024. gada 1. septembrī.
100. Pašvaldības    administrācija    izvērtē    uz      
2021. gada 1. jūlija Balvu novada    domes    saistošo     
noteikumu
Nr. 1/2021 “Balvu novada pašvaldības nolikums” 
pamata izdoto iekšējo normatīvo aktu atbilstību šim 
nolikumam    un izdod    jaunus iekšējos normatīvos 
aktus. Līdz jaunu     iekšējo     normatīvo aktu spēkā 
stāšanās dienai, bet    ne ilgāk kā līdz 2024. gada 31. 
decembrim,    piemērojami      uz 2021. gada 1. jūlija 
Balvu novada domes      saistošo       noteikumu Nr. 
1/2021 “Balvu novada    pašvaldības nolikums” normu    
pamata    izdotie    iekšējie    normatīvie     akti, ciktāl      
tie         nav pretrunā    ar    šo nolikumu.

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Informācija

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums, kas noteic, ka uz likuma “Par pašvaldībām” pamata pieņemtie saistošie noteikumi 
piemērojami līdz 2024. gada 30. jūnijam, ciktāl tie nav pretrunā ar Pašvaldību likumu. Tostarp Balvu novada pašvaldības domes 2021. gada 1. jūlija 
saistošie noteikumi Nr. 1/2021 “Balvu novada pašvaldības nolikums” ir izdoti pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām”. Līdz ar to izstrādāti 
jauni saistošie noteikumi ar mērķi noteikt Balvu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) institucionālo sistēmu un darba organizāciju. 
Saistošie noteikumi izstrādāti, lai pilnveidotu Pašvaldības nolikumu, nodrošinātu tā atbilstību augstāka juridiskā spēka normatīvajiem aktiem, 
kā arī, lai veiktu nepieciešamo aktualizāciju, tai skaitā, veicot atsevišķu pašvaldības iestāžu nosaukumu maiņu vai precizēšanu. Pašvaldības 
institucionālo sistēmu nosaka Pašvaldības dome, izveido komitejas un komisijas. Domes organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina 
Balvu novada Centrālā pārvalde. Saistošajos noteikumos, regulējot Pašvaldības darba organizācijas jautājumus, noteikta publisko tiesību 
līgumu noslēgšanas procedūra, administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtība, iedzīvotāju pieņemšanas un iesniegumu izskatīšanas kārtība, 
sadarbība ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, sabiedrības iesaiste Pašvaldības darbā, tai skaitā vispārīgie Pašvaldības komunikācijas ar 
sabiedrību principi, publiskās apspriešanas organizēšanas kārtība, sabiedrības viedokļa par saistošo noteikumu projektiem noskaidrošanas 
kārtība, kā arī kārtība, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un komiteju sēdēs. Turpmāk domes un tās izveidoto institūciju, izņemot iestādes, 
darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, domes sēdes norises kārtību, iekšējo normatīvo aktu izdošanas kārtību, kārtību, kādā domes 
priekšsēdētāja nomaiņas gadījumā organizē lietvedības un dokumentu nodošanu jaunajam domes priekšsēdētājam, privāto tiesību līgumu 
noslēgšanas procedūru noteikts Pašvaldības darba reglaments.

2. Fiskālā ietekme uz
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu izpildei jaunas institūcijas vai darba vietas netiek veidotas, izmaiņas plānots veikt apstiprinātā Pašvaldības budžeta 
ietvaros. Līdz ar to nav plānots samazināt vai palielināt ieņēmumu un izdevumu daļu.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību,
uzņēmējdarbības vidi
pašvaldības teritorijā, kā 
arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci

Saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz vidi, iedzīvotāju veselību vai uz uzņēmējdarbības vidi Pašvaldības teritorijā. Tie nerada konkurences 
ierobežojumus. Sociālā ietekme – tiks veicināta sabiedrības iesaiste Pašvaldības darbā, atsevišķu lēmumu pieņemšanas procesā. Sadarbības 
organizāciju atbalstam tiks rīkoti projektu konkursi, kuru norisi reglamentēs atsevišķi domes izdotie normatīvie akti. Pirms atbalsta sniegšanas 
tiks izvērtēta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi Pašvaldības teritorijā un atbalsta ietekme uz konkurenci. Lai pēc iespējas veicinātu iedzīvotāju 
iesaisti Pašvaldības darbā un veicinātu iedzīvotāju līdzdalību vietējas nozīmes jautājumu lemšanā, ievērojot iedzīvotāju intereses, saistošie 
noteikumi paredz samazināt minimālo iedzīvotāju skaitu, kāds nepieciešams publiskās apspriešanas rīkošanai. Pašreiz spēkā esošā saistošo 
noteikumu redakcija paredz, ka publisko apspriešanu rīko, pēc ne mazāk kā piecu procentu Pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvas. Turpmāk 
minimālais iedzīvotāju skaits publiskās apriešana rīkošanai noteikts – 500 iedzīvotāji.

4. Ietekme uz
administratīvajām
procedūrām un to 
izmaksām

Pašreiz spēkā esošā saistošo noteikumu redakcija nosaka domes un komiteju darba reglamentu, lēmumu iesniegšanas kārtību, kā arī 
šo institūciju darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanas kārtību, privāto tiesību līgumu noslēgšanas kārtību. Turpmāk to atbilstoši 
Pašvaldību likuma 50. panta otrajai daļai noteiks Pašvaldības darba reglaments. Saistošo noteikumu piemērošanā privātpersonas kā līdz šim 
varēs vērsties Pašvaldības domē vai attiecīgajā Pašvaldības institūcijā, iesniegumu klātienē iesniedzot Pašvaldības Centrālajā pārvaldē vai 
attiecīgajā iestādē.

5. Ietekme uz pašvaldības
funkcijām un 
cilvēkresursiem

Atbilstoši Pašvaldību likuma 49. panta pirmajai daļai saistošajos noteikumos tiek noteikta Pašvaldības institucionālā sistēma un darba 
organizācija. Saistošo noteikumu izpildei netiks noteikti jauni pienākumi vai uzdevumi esošajām institūcijām un to darbiniekiem.

6. Informācija par izpildes
nodrošināšanu

Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunas institūcijas vai esošo likvidācija. Izpildes nodrošināšana tiks veikta apstiprinātā 
Pašvaldības budžeta ietvaros.

7. Prasību un izmaksu
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 
Saistošo noteikumu izpilde tiks īstenota apstiprinātā Pašvaldības budžeta ietvaros. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir 
atbilstoša normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas ar 
privātpersonām un
institūcijām

Atbilstoši Pašvaldības likuma 46. panta trešajā daļā noteiktajai kārtībai saistošo noteikumu projekts tika publicēts Pašvaldības tīmekļa vietnē: 
www.balvi.lv, sadaļā “Aktualitātes” – “Sabiedrības līdzdalība” – “Saistošo noteikumu projekti” sabiedrības viedokļa noskaidrošanai laika 
periodā no 04.04.2024. līdz 17.04.2024. Par saistošo noteikumu projektu sabiedrības viedoklis netika saņemts.

Paskaidrojuma raksts
Balvu novada domes 2024. gada 23. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 10/2024

“Balvu novada pašvaldības nolikums”

Balvu novada domes priekšsēdētājs S. Maksimovs

10 SAISTOŠIE NOTEIKUMI



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Sākot ar 19.jūniju, piedaloties Balvu novada ārkārtas 
domes sēdē, darbu uzsāka deputāts Jānis Auziņš 
(“Konservatīvie”). 

Jānis dzīvo un strādā Balvu novadā, ir zemnieku 
saimniecības “Līči” īpašnieks un Balvu evaņģēliski 
luteriskās draudzes priekšnieks.

Deputāts Aldis Bukšs 29.maijā nolika deputāta 
mandātu, tāpēc viņa vietā stājās Jānis Auziņš. Paldies Aldim 
Bukšam par darbu Balvu novada domē un par ieguldījumu 
novada att īstības un atpazīstamības veicināšanā.

Jānim Auziņam vēlam veiksmi un izdošanos pildot 
deputāta pienākumus.

Balvu novada 
domē darbu uzsāk 
deputāts Jānis 
Auziņš

AGRITA LUŽA

2024. gada 23. maija Balvu novada domes sēdē tika 
apstiprināti saistošie noteikumi Nr.10/2024 “Balvu 
novada pašvaldības nolikums”, kuros noteikts, ka ar 
1.jūliju tiek mainīts Tautsaimniecības un vides komitejas 
nosaukums uz Att īstības komiteja. 

Atgādinām, ka dome no pašvaldības domes 
deputātiem ievēl šādas komitejas:
• Finanšu komiteju 15 (piecpadsmit) locekļu sastāvā;
• Att īstības komiteju 7 (septiņu) locekļu sastāvā;
• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 

(septiņu) locekļu sastāvā;
• Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteju 7 

(septiņu) locekļu sastāvā.

UZZIŅAI:
Komiteju sēdes notiek katra mēneša trešajā trešdienā un 
ceturtdienā.
• Att īstības komiteja notiek katra mēneša trešajā 

trešdienā plkst.09.00;
• Sociālā un veselības aprūpes jautājumu komiteja 

notiek katra mēneša trešajā ceturtdienā plkst.9.00;
• Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 

notiek katra mēneša trešajā ceturtdienā plkst.11.00;
• Finanšu komiteja notiek katra mēneša trešajā 

ceturtdienā plkst.13.00.

Mainīts komitejas 
nosaukums

SKAIDRĪTE SALENIECE
Foto: Skaidrīte Saleniece

Balvu novada Sociālās pārvaldes 
Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu 
centrā spraigā solī ir aizritējis jūnija mēnesis. 
Ar lielu interesi vērojām motociklistu 
parādi, esam gan piepildītu sporta dienu 
aizvadījuši, gan tautas ticējumos ietērptu 
Līgo un Jāņu pasākumu ar telpu un 
apkārtnes sakopšanu, gan dažādu sieru 
siešanu, gan vainagu vīšanu, gan veidojuši 
skaistu noformējumu pie centra ēkas, lai 
prieks ir visiem!

Jūnijā Daudzfunkcionālo sociālo 
pakalpojumu centru apciemoja Valsts 
probācijas dienesta pārvaldes Balvu 
teritoriālās struktūrvienības kolektīvs, kā 
arī ikviens ir laipni  gaidīts  ciemos  uz  
specializēto darbnīcu izstādi.

Saku lielu paldies darba kolektīvam par 
neizsīkstošu enerģiju, par prasmi ikdienā 
rast jaunas idejas un tās realizēt dzīvē, par 
pašatdevi un lielu   prasmi sadarboties 
veidojot savu darba   vidi   neatkārtojamu, 
kā arī par spēju būt   patiesiem, saprotošiem 
darba   veicējiem   sniedzot   atbalstu   
klientiem.

Paldies Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra kolektīvam par svētku noskaņas 
radīšanu Balvos, skaistie noformējumi tik tiešām priecēja visus. 

Spraigā solī ir aizritējis 
jūnija mēnesis

17.jūlijā plkst.14.00 Atvērto durvju diena Viļakas sociālās aprūpes centrā Mīļi gaidīts 
ikviens interesents, klientu radi un draugi, bijušie un esošie iestādes darbinieki! 

Būs iespēja apskatīt izstādi un uzzināt tās vēsturi, aprunāties ar klientiem, baudīt uz 
ugunskura gatavotu grūbu putru, klausīties folkloras kopas “Upīte”mūzikas ritmus. 

Viļakas sociālās aprūpes 
centram – 15

11PAŠVALDĪBA INFORMĒ



12 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Zināmi Balvu novada pašvaldības sabiedrības 
līdzdalības budžeta projektu konkursa rezultāti
AGRITA LUŽA

No šī gada 21.maija līdz 4.jūnijam Balvu 
novada pašvaldība aicināja ikvienu Balvu novada 
iedzīvotāju, kurš sasniedzis 16 gadu vecumu 
un ir deklarēts novadā, piedalīties balsošanā 
par Balvu novada pašvaldības sabiedrības 
līdzdalības budžeta projektiem. 

Jau iepriekš tika stāstīts, ka Balvu novada 
iedzīvotāji ir iecerējuši gan atjaunot, gan papildināt 
ar inventāru bērnu rotaļu laukumus, gan uzlabot 
satiksmes drošības līmeni Balvu pilsētā, gan 
izveidot īpašas vietas, kur radoši darboties, gan 

uzstādīt dažādus vides objektus, kā arī daudz ko 
citu. Konkursa nolikums paredz, ka pašvaldība 
realizēs vienu projektu katrā no četriem balsošanas 
apgabaliem, kurš saņems vislielāko balsu skaitu, 
kopā projektu īstenošanai paredzot 60 000 euro no 
pašvaldības budžeta. 

27. jūnija Balvu novada domes sēdē tika 
apstiprināti konkursa rezultāti. Tika noteikts, ka 
viena projekta realizācijai pašvaldība piešķirs ne 
vairāk kā 15 000 euro. Projekti, kas guvuši atbalstu: 
• “Ceļu satiksmes drošība – mūsu bērnu 

nākotne” (projekta iesniedzējs - biedrība 
“SAVIEM”);

• “Rotaļzeme Kubulos” (projekta iesniedzējs – 
biedrība “Kubulu pagasta ģimeņu biedrība”);

• “Saviļņojam Iču” (projekta iesniedzējs 
– Bērzpils pagasta sieviešu biedrība 
“Dzērvenīte”);

• “Rotaļu laukuma izveide Briežuciema 
pagastā” (projekta iesniedzējs – fi ziska persona 
Sintija  Ločmele).

Balvu novada pašvaldība sveic projektu 
iesniedzējus un lepojas ar saviem iedzīvotājiem, 
vēlot veiksmīgu, radošu, vērtīgu un kvalitatīvu 
ideju izpildījumu! 

UZZIŅAI:
Iedzīvotāji par izvēlēto projektu varēja balsot 
tikai vienu reizi - par vienu projektu katrā 
apgabalā. Balsojuma rezultāti apgabalos:

Pirmajā balsošanas apgabalā (Balvu pilsēta):
• “Mani ziedošie Balvi”, Balvu pilsēta – 58 

balsotāji;
• “Radošā pietura”, Balvu pilsēta – 57 

balsotāji;
• “Ceļu satiksmes drošība – mūsu bērnu 

nākotne”, Balvu pilsēta – 137 balsotāji.

Otrajā balsošanas apgabalā (Viļakas pilsēta, 
Kubulu pagasts, Rugāju pagasts, Tilžas 
pagasts, Šķilbēnu pagasts, Baltinavas pagasts):
• “Rotaļzeme Kubulos”, Kubulu pagasts – 

148 balsotāji;
• “Bruģa celiņi Šķilbēnu pagasta Rekovā”, 

Šķilbēnu pagasts– 61 balsotāji; 
• “Vides objekta un audio bibliotēkas izveide 

pie bijušās Balvu dzelzceļa stacijas”, 
Kubulu pagasts – 46 balsotāji;

• ”Viļakas pludmales labiekārtošana”, 
Viļakas pilsēta – 117 balsotāji;

• “Vides objekts –“No lauka līdz tavam 
ģimenes galdam””, Šķilbēnu pagasts – 41 
balsotāji;

• “Ceļojums laikā”, Baltinavas pagasts – 20 
balsotāji;

• “Saglabāsim vecākos kapus – Dansku 
kapus!”, Baltinavas pagasts  - 59 balsotāji.

Trešajā balsošanas apgabalā  (Lazdukalna 
pagasts, Medņevas pagasts, Bērzpils pagasts, 
Balvu pagasts, Žīguru pagasts, Vīksnas 
pagasts):
• “Saviļņojam Iču”, Bērzpils pagasts - 150 

balsotāji;
• “Lazdukalna pagasta Benislavas ciema 

dīķa tīrīšana un labiekārtošana”, 
Lazdukalna pagasts – 93 balsotāji;

• “Aktīvi dzīvojam, Aktīvi sportojam”, 
Lazdukalna pagasts – 70 balsotāji.

Ceturtajā balsošanas apgabals (Lazdulejas 
pagasts, Bērzkalnes pagasts, Kupravas pagasts, 
Vecumu pagasts, Susāju pagasts, Vectilžas 
pagasts, Krišjāņu pagasts, Briežuciema 
pagasts):
• “Rotaļu laukuma izveide Briežuciema 

pagastā”, Briežuciema pagasts – 195 
balsotāji;

• “Kustību kvartāls”, Krišjāņu pagasts – 103 
balsotāji.

Projekta “Ceļu satiksmes drošība 
– mūsu bērnu nākotne”  plānotās 
aktivitātes: uzstādīt  stabveida  
joslu satiksmes organizēšanā 
ceļa posmos, kas ir cieši piekļauti 
dzīvojamām   zonām    un ēkām, 
kā arī vietās, kur  ir    liela   maz 
aizsargāto     dalībnieku    kustība, 
t.sk., gājēji,    velosipēdisti, 
pensionāri ar kustību 
traucējumiem, vecāki ar bērnu 
ratiņiem.

Projekta “Rotaļzeme Kubulos” 
plānotās aktivitātes: izveidot 
bērnu rotaļu laukumu, kas 
dos iespēju bērniem rotaļāties 
piemērotā, bērnu vecumam 
atbilstošā, labiekārtotā un drošā 
vidē, tādējādi dodot iespēju 
ciemata bērniem droši, pilnvērtīgi,  
kvalitatīvi un aktīvi pavadīt brīvo 
laiku svaigā gaisā, nodarbojoties 
ar fi ziskām aktivitātēm, sekmējot 
fi zisko, garīgo, sociālo att īstību. 

Projekta “Saviļņojam Iču” 
plānotās aktivitātes:  izcirst 
krūmus, veikt zemes virskārtas 
noņemšanu, plaknes nolīdzināšanu 
neliela smilšu laukuma izveidei; 
veikt trepju ar koka pakāpieniem 
izbūvi un uzstādīšanu; uzstādīt 
laipas uz pontoniem; uzstādīt 
divus koka solus un vienu galdu. 
Realizējot projektu, plānots 
izveidot iedzīvotājiem ērtu 
piekļuvi Ičas upei.

Projekta “Rotaļu laukuma 
izveide Briežuciema pagastā”  
plānotās aktivitātes: izbūvēt divu 
slāņu  gumijas segumu rotaļu 
laukumam; uzstādīt karuseli, 
līdzsvara šūpoles, divvietīgās 
šūpoles un rotaļu kompleksu 
ar slidkalniņu, rāpšanās tīklu 
un interaktīvo paneli. Plānots 
izveidot mūsdienīgu, drošu un 
vizuāli pievilcīgu rotaļu laukumu 
Briežuciema pagasta centrā. 



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

13IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

BALTINAVAS APVIENĪBAS PĀRVALDE

BALVU NOVADA APVIENĪBU PĀRVALŽU KONTAKTINFORMĀCIJA
Joprojām turpinās darbs, lai precizētu apvienību pārvalžu kontaktinformāciju. Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un sekot līdzi 
izmaiņām, kā arī aktuālajai informācijai, lai varētu ērti saņemt sev nepieciešamos pakalpojumus un nepieciešamības gadījumā 
sazināties ar speciālistiem apvienībās!!

BALVU APVIENĪBAS PĀRVALDE

VIĻAKAS APVIENĪBAS PĀRVALDE

RUGĀJU APVIENĪBAS PĀRVALDE

Baltinavas apvienības pārvalde 

Vadītāja: Sarmīte Tabore (tālr: 28399183, e-pasts: baltinava@balvi.lv, 
baltinavasapvieniba@balvi.lv). Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās -  9.00 -12.00 (Baltinavas apvienības pārvaldē);
• trešdienās 14.00-16.00 (Baltinavas apvienības pārvaldē).

Tilžas pagasta pakalpojumu centrs

Vadītāja: Anna Bērziņa (tālr: 26181117, e-pasts: anna.berzina@balvi.lv). 
Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās un trešdienās - 9.00 – 11.00 (Tilžas pagasta pakalpojumu 

centrā).

Klientu apkalpošanas speciāliste: Renāte Cakule (tālr: 26190244, 
e-pasts: tilza@balvi.lv). Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās - 8.30 - 13.30;
• otrdienās, trešdienās -  12.00 - 17.00;
• ceturtdienās - 8.30 - 12.45.

Briežuciema pakalpojumu centrs

Vadītāja: Anna Bērziņa (tālr: 26181117, e-pasts: anna.berzina@balvi.lv). 
Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• otrdienās un ceturtdienās -  10.00 - 12.00 (Briežuciema pagasta 

pakalpojumu centrā).

Klientu apkalpošanas speciāliste: Aina Logina (tālr: 29448152, e-pasts: 
briezuciems@balvi.lv). Apmeklētāju pieņemšanas laiks:
• ceturtdienās -  8.30 – 17.00.

Vectilžas pakalpojumu centrs

Vadītājs: pagaidām griezties pie apvienības vadītājas Sarmītes Tabores. 
Klientu  apkalpošana:  iesniegumu  un  maksājumu pieņemšana Vectilžas 
bibliotēkā (bibliotēkas darba laikā), bibliotekāre – Lilita Jermacāne, tālr: 
64546327.

Lazdulejas pakalpojumu centrs

Vadītājs: pagaidām griezties pie apvienības  vadītājas Sarmītes Tabores. 
Klientu apkalpošana:   iesniegumu  un  maksājumu pieņemšana 
Lazdulejas bibliotēkā (bibliotēkas darba laikā), bibliotekāre – Skaidrīte 
Logina, tālrunis: 26394292.

Balvu apvienības pārvalde 

Vadītājs: Artūrs Luksts (tālr: 29138702, e-pasts: balvuapvieniba@balvi.
lv).  Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās - 9.00-12.00 (Kubulu pagasta pakalpojumu centrā);
• otrdienās - 10.00-12.00 (Balvu novada Centrālās pārvaldes ēkā);
• ceturtdienās - 13.00-16.00 (Balvu novada Centrālās pārvaldes ēkā). 
Lietvede: Irēna Tralla (tālr: 26188047, e-pasts: kubuli@balvi.lv).
Klientu apkalpošana: iesniegumu pieņemšana Balvos, Bērzpils ielā 1A, 
maksājumu pieņemšana Balvos, Partizānu ielā 14, “San-Tex” norēķinu 
centrā.

Klientu apkalpošana: iesniegumu un maksājumu pieņemšana Kubulu 
pagasta bibliotēkā (bibliotēkas darba laikā), bibliotekāre Gunita Kiseļova, 
tālrunis: 28333673.

Balvu pagasta un Bērzkalnes pagasta pakalpojumu centri

Vadītājs: Andris Višņakovs (tālr: 29105480, e- pasts: balvi@balvi.lv, 
berzkalne@balvi.lv). Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• otrdienās - 10.00-12.00 (Bērzkalnes pagasta pakalpojumu centrā);
• trešdienās - 10.00-12.00 (Balvu pagasta pakalpojumu centrā). 
Klientu apkalpošana: iesniegumu un maksājumu pieņemšana Balvu 
pagastā Naudaskalna bibliotēkā (bibliotēkas darba laikā), bibliotekāre 
Astrīda Jakovļeva, tālrunis: 26322353.
Klientu apkalpošana: iesniegumu un maksājumu pieņemšana 
Bērzkalnes pagasta bibliotēkā (bibliotēkas darba laikā), bibliotekāre 
Liene Pomere, tālrunis: 27851738.

Vīksnas pagasta un Kupravas pagasta pakalpojumu centri

Vadītāja: Dzintra Pipcāne (tālr:  26188345, e-pasts: viksna@balvi.lv; 
kuprava@balvi.lv). Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās - 10.00-12.00 (Vīksnas pagasta pakalpojumu centrā);
• trešdienās - 10.00-12.00 (Kupravas pagasta pakalpojumu centrā).

Klientu apkalpošana: iesniegumu  un maksājumu pieņemšana Vīksnas 
pagasta bibliotēkā (bibliotēkas  darba  laikā), bibliotekāre Gunita 
Kiseļova, tālr: 28333673.
Klientu apkalpošana: iesniegumu  un maksājumu  pieņemšana  
Kupravas pagasta bibliotēkā (bibliotēkas  darba laikā), bibliotekāre Iveta 
Medniece, tālr: 26386960.

Rugāju apvienības pārvalde 

Vadītāja: Arnita Kļaviņa (tālr: 27832856, e-pasts: rugaji@balvi.lv). Apmeklētāju 
pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās - 8.30 - 11.00 (Rugāju apvienības pārvaldē);
• otrdienās - 10.00 - 13.00 (Krišjāņu pagasta pakalpojumu centrā);
• trešdienās - 8.30 - 12.00 (Lazdukalna pagasta pakalpojumu centrā);
• trešdienās - 13.00 - 16.00 (Bērzpils pagasta pakalpojumu centrā);
• ceturtdienās 8.30 - 17.00 (Rugāju apvienības pārvaldē).

Klientu apkalpošanas speciāliste: Daiga Logina (tālr: 25447155, e-pasts: rugaji@
balvi.lv). Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdiena - ceturtdiena - 8.30 - 17.00).

Ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzinis: Guntis Garbackis (tālrunis: 27808286).

Lazdukalna pagasta pakalpojumu centrs

Klientu apkalpošanas speciāliste: Līga Balode-Čakāne (tālr: 20219774, e-pasts: 
lazdukalns@balvi.lv). Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdiena - ceturtdiena - 9.00 - 13.00). 

Ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzinis: Intars Stablenieks (tālr: 26411696). 

Bērzpils pagasta pakalpojumu centrs

Vadītāja: Biruta Bogdane (tālr: 20223100, e-pasts: berzpils@balvi.lv). Apmeklētāju 
pieņemšanas laiks: 
• otrdienās un ceturtdienās - 8.30 – 17.00 (Bērzpils pagasta pakalpojumu centrā).

Klientu apkalpošanas speciāliste: Ilga Lazdiņa (tālr: 64521992, e-pasts: berzpils@
balvi.lv). Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdiena - trešdiena - 9.00 - 13.00.
Ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzinis: Raimonds Ziemelis (tālr: 26527629).

Krišjāņu pagasta pakalpojumu centrs

Vadītāja: Biruta Bogdane (tālr: 20223100, e-pasts: krisjani@balvi.lv. Apmeklētāju 
pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās un trešdienās - 10.00 – 13.00.
Krišjāņu bibliotēkas bibliotekāre (kases pakalpojums): Daiga Zelča (tālr: 64546648. 
Apmeklētāju pieņemšanas laiks: 
• pirmdiena - trešdiena 9.00 – 17.00;
• ceturdienās - 9.00 - 15.00.
Ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzinis: Valērijs Iļjanovs (tālr: 26638776).

Viļakas apvienības pārvalde

Vadītājs: Oļegs Kesks (tālr.20240333, e-pasts: vilaka@balvi.lv). Apmeklētāju 
pieņemšanas laiks:  
• pirmdienās - 9.00-12.00 (Viļakas apvienības pārvaldē);
• ceturtdienās -12.30-16.00 (Viļakas apvienības pārvaldē). 
Saimniecības vadītāja/lietvede: Terēzija Babāne (tālr. 64507224, 26540024, e-pasts: 
vilaka@balvi.lv). 

Šķilbēnu pagasta un Medņevas pagasta pakalpojuma centri

Vadītājs: Andris Mežals (tālr. 26470877, e-pasts: skilbeni@balvi.lv).  Apmeklētāju 
pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās - 10.00-12.00 (Medņevas pagasta pakalpojumu centrā);
• ceturtdienās - 10.00-12.00 (Šķilbēnu pagasta pakalpojumu centrā).
Klientu apkalpošanas speciāliste Šķilbēnu pagasta pakalpojuma centrā: Svetlana 
Mežale (tālr. 64521243, e-pasts: skilbeni@balvi.lv).

Klientu apkalpošana: iesniegumu un maksājumu pieņemšana Medņevas pagasta 
bibliotēkā (bibliotēkas darba laikā), bibliotekāre Anita Smuškova, tālrunis: 27124913.

Žīguru pagasta, Susāju pagasta, Vecumu pagasta pakalpojuma centri

Vadītājs: Ilmārs Locāns (tālr. 29142740, e-pasts: ziguri@balvi.lv). Apmeklētāju 
pieņemšanas laiks: 
• pirmdienās - 9.00-10.00 (Susāju pagasta pakalpojumu centrā);
• otrdienās - 9.00-10.00 (Žīguru pagasta pakalpojumu centrā);
• trešdienās - 9.00-10.00 (Vecumu pagasta pakalpojumu centrā).

Klientu apkalpošanas speciāliste  Žīguru  pagasta pakalpojumu centrā: Inga 
Ludikova (tālr. 26225062, e-pasts: ziguri@balvi.lv).

Klientu apkalpošana: iesniegumu un maksājumu pieņemšana Vecumu pagasta 
bibliotēkā (bibliotēkas darba laikā), bibliotekāre Aija Locāne, tālrunis: 64546299.

Klientu apkalpošana: maksājumu pieņemšana Susāju pagasta iedzīvotājiem Viļakā, 
Abrenes ielā 26, pie kasieres.



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Mode un vide – tekstila varā... SAtikšanās…
BIEDRĪBA „RADOŠAS IDEJAS” 
Foto: projekta arhīvs

Biedrība „Radošās Idejas” no Latvijas 
sadarbībā ar Demo Group Soc. Coop.  no Itālijas 
un TREE Agency OU no Igaunijas realizē 
12 mēnešu projektu STARS - Sustainable 
Fashion Startups, tulkojums latviešu valodā 
– “Ilgtspējīgas modes jaunuzņēmumi” (Nr. 
2023-2-LV01-KA210-ADU-000181111) Eiropas 
Savienības Erasmus+ programmas ietvaros. 

Projekts veicinās patērētāju izpratni par 
tekstila industriju, tās ietekmi uz vidi, ļaus iepazīt 
apģērbu no cita skatu punkta. Apmācības sniegs 
zināšanas par jaunu un inovatīvu pieeju modes 
industrijai, radot iespēju paskatīties no cita skatu 
punkta uz ilgtspējīgāku darba un ražošanas veidu.   
Projekta ietvaros partneri īstenos teorētiskas un 
praktiskas apmācības un pasākumus Latvijā, Balvu 
novadā, un Itālijā, Apulia reģionā, par ilgtspējīgu 
modi un inovatīvu biznesa ideju att īstīšanu.

Balvos jūnijā notikušas jau divas satikšanās 
ar dizaineriem un zīmolu veidotājiem, radošās 
meistarklases par pārstrādes un otrreizējās 
pārstrādes tehnikām.

Radošā gaisotnē noritēja satikšanās ar 
Latvijas modes zīmola „ZĪLE” autori Aivu Zīli. 
Iedvesmojošs stāsts par sociālā uzņēmuma zīmola 
izveidi - tiekšanās uz ilgtspējīgāku nākotni. Zīle 
rada dizaina apģērbus no jau lietotām drēbēm. 
Produktu klāstā ir kleitas, svārki un blūzes no 
vīriešu krekliem, jakas, sarafāni un mēteļi no 
džinsu biksēm, kā arī svārki, kleitas un trenči no 
vīriešu uzvalkiem. Modeļi top domājot par to, 
kā valkātāja tajos jutīsies, produkti tiek veidoti 
dažādiem augumu tipiem, lai arī tiem nav 
klasisko izmēru, netiek izmantotas piegrieztnes. 
Lai atvieglotu pircēju izvēli, kleitu modeļiem ir 
piešķirti vārdi, iedvesmojoties no grāmatu vai 
seriālu varonēm.

Satikšanās laikā dalībnieki ieguva vērtīgu 
informāciju par dabas resursu patēriņu 

tekstilrūpniecības un apģērbu rūpniecības nozarē, 
par apģērba lietošanas paradumiem. Sarunas 
laikā Aiva Zīle mudināja dalībniekus izvērtēt, kas 
jau atrodas skapī izvēlēties atbildīgus ražotājus, 
dod priekšroku dabīgām šķiedrām. Pirms pērc,   
atceries, kas ir “Ātrās modes vēderā”. Pirms 
izmet, izvērtē, vai nevar salabot, apsver, varbūt 
var pārstrādāt, atceries, ka apģērbi, kas nav ražoti 
no dabīgām šķiedrām, dabā nesadalās. Pirms 
ziedo, izvērtē, vai apģērbs ir pietiekami labā 
stāvoklī, centies saprast, kur atdodamās lietas 
noderētu vislabāk (patversmes, labdarības veikali, 
dzīvnieku patversmes, mērķgrupu atbalstam).” 

Tikpat iedvesmojoša satikšanās notika 
ar „Future Heroes” programmas FashionFor 
komandu.   Komandas mentors Aleksandrs 
Šatohins pastāstīja, ka „Future Heroes” ir valsts 
izglītības satura centra līderības, uzņēmējdarbības 

un izaugsmes programma jaunietēm vecumā 
no 14. - 17. gadiem. Programma tiek īstenota jau 
četrus gadus, kur dalībnieces ir no visas Latvijas 
un šobrīd aktīvi darbojas 50 jaunietes. FashionFor 
komandā darbojas četras jaunietes, kur viena no 
tām ir Balvu Valsts ģimnāzijas audzēkne Sindija 
Saide. Komandas  jaunietes dalījās ar iedvesmas 
stāstu par to, kas ir „Future Heroes” un kā tapa 
FashionFor. Kas ir ātrā mode un kā mēs varam 
rīkoties, lai palēninātu tās izplatīšanos. Tekstils 
un tā ietekme uz vidi. Stāsts par to, kā iedvesmot 
gan jauniešus, gan cita vecuma cilvēkus pārstrādāt 
apģērbus, kā arī izglītot par to ilgtspējību.  ZIB 
izstādē jeb nelielajā modes skatē jaunietes 
demonstrēja tērpus – jauni apģērbi no lietotām 
drēbēm. Katru tērpu jaunietes darināja pašas, 
rūpīgi pārdomājot stāstu un ieceri, kur apģērbu 
vilkt, pieskaņojot detaļas un aksesuārus.  

ZIB izstādē dalībnieces pielaikoja tērpus, kas darināti no džinsa biksēm, vīriešu krekliem, meklējot 
savu īpašo modeli.  Iedvesmu guvušas dalībnieces devās kreklu pārvērtību pasaulē, iegūstot pieredzi 
darbā ar profesionālu šūšanas tehniku, uzklausot meistares ieteikumus izvēlētā modeļa piegriešanā 
un iemācoties uzšūt savu īpašo ZĪLEs kleitu. Paldies Balvu profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas atsaucīgajam kolektīvam.

Domājot par ilgtspēju dalībniecēm bija iespēja 
meistardarbnīcā darināt tekstila rotas. Veco kreļļu 
otrā dzīve, no sen aizmirstas rotas, brošas, krelles, 
tika darinātas jaunas rotas. Tās tika darinātas no 
otrreiz izmantojamiem materiāliem – atgriezumiem, 
pārpalikumiem no uzņēmuma Lamur Flowers, kas 
darina lielformāta ziedus, spārnus.

Eiropas Savienības Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr. 2 (KA 
2) Maza mēroga partnerības pieaugušo izglītības sektorā  atbalstīts 
un fi nansēts projekts Nr. 2023-2-LV01-KA210-ADU-000181111 
“Sustainable Fashion Startups” saīsinājums: STARS. Projekts tiek 
īstenots no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim.

UZZIŅAI:

Projekta mērķa grupa ir iedzīvotāji no 
lauku reģioniem Latvijā no Latgales reģiona 
un Itālijā no Salento lauku apvidus, un īpaši 
nelabvēlīgā situācijā nonākušas sievietes, 
piemēram, bezdarbnieces, migrantes, 
sievietes no mazatt īstītiem lauku apvidiem, 
tostarp mazu bērnu mātes, vientuļās mātes, 
strādājošās sievietes, kā arī sievietes, kas 
aprūpē savus ģimenes locekļus (piemēram, 
vecāka gadagājuma cilvēkus, invalīdus), 
kurām ir ideja, doma vai mērķis izveidot vai 
izmēģināt savu inovatīvu jaunuzņēmumu 
vai biznesu ilgtspējīgas modes zīmola 
(tostarp modes apģērbu un aksesuāru) 
jomā, tai skaitā dizaineri, radošie cilvēki 
un amatnieki, kā arī topošie uzņēmēji. Ja 
Tevi ieinteresēja šī mūsdienu aktuālā tēma, 
nepalaid garām iespēju būt aktīvam un 
piedalīties sevis pilnveidošanā. 

19. jūlijā plkst. 15.00 Balvu Novada 
muzeja pagrabstāva zālē Satikšanās 
ar vides organizācijas „Zaļā brīvība” 
ilgtspējīga tekstila eksperti Daci Akuli. Cik 
T-kreklu ir drēbju skapī, un kas ir kapsulas 

garderobe? Kā modes industrija ietekmē 
vidi? Saruna, diskusija. Meistardarbnīca ar 
tekstilmākslinieci Santu Micīti T-krekla jaunā 
dzīve. Nāc ar savu T-kreklu no drēbju skapja 
un ļaujies pārvērtībām. Iedvesmu radošām 
pārvērtībām varēsi iegūt Latvijas Nacionālā 
kultūras centra rīkotā Latvijas mākslas skolu 
Valsts konkursa  ZIBizstādē “Apģērbs ir 
vēstījums”, kur būs apskatāmas dažas tērpu 
kolekcijas. 

3. augustā plkst. 11.00 Nemateriālā 
kultūras mantojuma centrā “Upīte” Satikšanās 
ar tekstilmākslinieci Anneli Slišāni. Darināt, 
aust, dot otru dzīvi materiāliem. Saruna, 
diskusija, pieredze, biznesa ideja. Protams 
arī meistardarbnīca - aušanas darbnīca. Nāc 
ar otrreiz izmantojamiem materiāliem  - vadi, 
diegi, tekstils, plastmasas maisiņi, avīzes, 
žurnāli u.c. materiāli, lai ieaustu un radītu 
dizaina priekšmetu.

Noteikti piesakies laicīgi, vietu skaits 
ierobežots! Visas aktivitātes ir bezmaksas! 
Pieteikšanās sekos biedrības “Radošās 
Idejas” Facebook lapā. NENOKAVĒ! SEKO 
info biedrības Facebook lapā! PIESAKIES! 
Sīkāk www.creativeideas.lv.

14 PROJEKTI



BALVU NOVADA ZIŅAS

15PROJEKTI/IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Latvija - nozīmīga dzīves daļa
ERIK LACHER
(no angļu valodas tulkoja Santa Šmite)
Foto: Projekta arhīvs

Sveiki! Mans vārds ir Ēriks, 
un pēdējos 10 mēnešus es 
biju brīvprātīgais projektā nr. 
2023-1-LV02-ESC51-VTJ-000140142 
“Be the opportunity”. Visticamāk, 
daudzi ir dzirdējuši par mums 
Balvu novadā. Mans laiks te jau  
beidzies, un tāpēc vēlos padalīties 
ar savu pieredzi. 

Šis laiks paskrēja ļoti ātri un 
domājot par to, rodas dažādas 
sajūtas, jo laiks te bija ļoti labs. 
Daži no vietējiem, ar ko es runāju, 
to apšaubīja, bet tā ir. Es tiešām 
izbaudīju laiku Latvijā. Katru reizi, 
kad satiku jaunus cilvēkus, viņi 
brīnījās - kāpēc Tu esi ieradies tieši 
šeit! Mana godīgā atbilde vienmēr 
bija - es nezinu, es vienkārši gāju pa 
plūsmu.

Neskatoties uz to, esmu 
joprojām laimīgs par savu izvēli. 
Es nezināju neko daudz par Latviju 
pirms ierados te, taču pateicoties 
apkārtējiem, es varēju izbaudīt 
bagātīgo latviešu kultūru. Protams, 
man bija nepieciešams kāds laiks, lai 
adaptētos vides atšķirībām, bet tas 
nebija tik grūti. Pēc tā, kā izveidoju 
savu mazo rutīnu, viss sāka šķist kā 
mājās. Runājot par rutīnu, ko tad es 
te īsti darīju? Es strādāju dažādās 
vietās Balvu novadā, biju aktīvs 
jauniešu centros - Balvos, Viļakā 
un Semenovā, piedāvājot plašu 
aktivitāšu un pasākumu spektru 
jauniešiem, tādējādi atbalstot 
jaunatnes darbu. Dažreiz aktivitātes 
īstenojām kopā ar visiem Eiropas 
brīvprātīgā darba veicējiem, tādējādi 
stiprinot Eiropas klātieni arvien 
tuvāk jauniešu centros. Viļakā devos 
arī uz vācu valodas stundām, reizi 

nedēļā Rugājos tikāmies ar bērnu 
dārza bērniem, kā arī atbalstījām 
skolas projektu. Kā jau redzi, bija ļoti 
dažāds darbs. Esot dažādās vietās, 
varējām satikt dažādus cilvēkus 
un dažādot aktivitātes, ko kopā 
īstenojām. Tieši tāpēc mūsu darbs 
nekļuva garlaicīgs.

Ārpus darba, ko iesāku ar savu 
brīvo laiku? Es biju ļoti aktīvs Balvu 
sociālajā dzīvē, pateicoties maniem 
hobijiem, bieži vien uz ielas mani 
vairāk un vairāk atpazina vietējie. 
Jau no projekta sākuma, trenējos 
futbolu Balvos, kur man bija iespēja 
piedalīties arī dažādos turnīros. 
Pēc tam atradu iespēju spēlēt galda 
tenisu, kur pievienojos ik nedēļas 
turnīros Gulbenē. Man bija ļoti 
svarīgi, ka varu turpināt izkopt 
savus hobijus arī brīvprātīgā darba 
projektā. Šīs aktivitātes atvēra man 
iespēju iepazīties vairāk ar cilvēkiem 
ārpus darba un pieredzēt dzīvi kā 
vietējam. Jauna lieta, ko sāku darīt 
ārpus darba, bija tautu dejas. Sākumā 
bija nedaudz dīvaini, bet vēlāk 
bija pavisam normāli piedalīties 
koncertos. Ja nepiedalītos dejās, 
es noteikti palaistu garām svarīgu 
daļu Latvijas kultūras. Nākotnē es 
ļoti gribētu apmeklēt “Dziesmu  
un deju svētkus”. Tad, kad nebiju 
Balvos, bieži vien es devos uz 
Gulbeni vai Rīgu, lai pavadītu savu 
brīvo laiku ar citiem brīvprātīgajiem 
Latvijā, kurus pazīstu. Šo 10 mēnešu 
laikā mēs izveidojām plašu tīklu 
ar brīvprātīgajiem, starp kuriem 
izplatījām noderīgu informāciju un 
sniedzām atbalstu viens otram. Mēs 
devāmies viens uz otra pasākumiem, 
strādājām kopā vai vienkārši forši 
pavadījām laiku. Sākotnēji likās, ka 
esot Balvos, iespējams, jutīšos kā 
atdalīts no pārējiem, esot tik tālu, taču 
tas nebija mans gadījums. Līdz ar to 

varu teikt, ka dažas ekspektācijas par 
Latviju nepiepildījās, par ko esmu 
priecīgs.

Priekš manis bija daudz dažādu 
lietu, kas pārsteidza - gluži tāpat 
kā citiem vāciešiem, kuri mani 
apmeklēja, kuriem šobrīd ir daudz 
labāka, jauna “bilde” par Latviju. 
Iemācījos to, ka Tu vari ienirt 
dziļi kultūrā, ja dzīvo kā vietējais. 
Daudzas lietas esmu mācījies un 
pieredzējis projektā, kas man ļoti 
palīdzēs nākotnē.

Esmu priecīgs, ka izmantoju šo 
brīvprātīgā darba pieredzi un tiešām 
ļoti to iesaku arī citiem! Tagad, 

gandrīz gadu pavadot Latvijā, 
varu teikt, ka tā ir kļuvusi par ļoti 
nozīmīgu manas dzīves daļu. Man ir 
labas atmiņas par šo laiku, tāpēc es 
noteikti atgriezīšos, lai apciemotu šo 
valsti. Noslēgumā gribu teikt milzīgu 
paldies visiem, kurus esmu saticis un 
kuri mani atbalstīja šī piedzīvojuma 
laikā. Es tiešām jutos tā, ka esmu 
drošās rokās! Visticamāk - uz drīzu 
tikšanos!

Projekts nr. 2023-1-LV02-ESC51-
VTJ-000140142 “Be the opportunity” 
īstenots ar Eiropas Solidaritātes korpusa 
atbalstu.

Brīvprātīgā darba veicējs Ēriks no Vācijas ļoti gribētu apmeklēt “Dziesmu 
un deju svētkus”, jo jaunā aizraušanās Balvos ārpus darba bija tautu dejas, 
kas varbūt sākumā likās nedaudz dīvaini, bet vēlāk jau pavisam normāli 
bija piedalīties koncertos. “Ja nepiedalītos dejās, es noteikti palaistu garām 
svarīgu daļu Latvijas kultūras”, atz ina jaunietis.

Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie uzskati un viedokļi ir tikai autora(-u) uzskati un 
viedokļi un ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras uzskatus un viedokļus. Ne Eiropas Savienību, ne piešķīrēju iestādi nevar saukt pie 
atbildības par tiem.

Lepojamies ar mūsu novada absolventiem
LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONS

Tradicionāli izlaidumu laikā Latgales 
plānošanas reģions (LPR) izsaka atz inību 
izcilākajiem un aktīvākajiem vidusskolu 
absolventiem, pasniedzot Pateicības rakstus. 
Šogad, sadarbojoties ar Latgales pašvaldībām, 
LPR Pateicības rakstus saņēma 55 absolventi, 
tostarp seši Balvu novada jaunieši.

Mēs patiesi lepojamies ar Latgales plānošanas 
reģiona Pateicības rakstu “par labām un teicamām 
sekmēm mācībās un aktīvu dalību skolas un 
novada sabiedriskajā dzīvē” saņēmējiem:
• Balvu profesionālās un vispārizglītojošās 

vidusskolas absolventi Sintiju Reveliņu;
• Rugāju vidusskolas  absolventi Elvitu 

Rizenu;
• Rugāju vidusskolas absolventi Sintiju 

Vīksniņu; 

• Balvu Valsts ģimnāzijas absolventi Kristu 
Aruli;

• Rekavas vidusskolas absolventi Amandu 
Buklovsku;

• Viļakas vidusskolas absolventi Viktoriju 
Zeļenovsku.
“Šie  jaunieši ir ne tikai savu skolu lepnums, bet 

arī Latgales nākotne. Viņu sasniegumi un centība 
ir būtiski mūsu reģiona att īstībai un labklājībai. 
Izglītība ir pamats, uz kura veidojas stipra un 
progresīva sabiedrība. Jauniešu zināšanas, 
prasmes un inovācijas spējas ir dzinējspēks, 
kas veicina ekonomisko izaugsmi, sabiedrības 
labklājību un kultūras bagātināšanu. Jauniešu 
sasniegumi tiek augsti novērtēti, un tas dod mums 
pārliecību, ka Latgales nākotne ir drošās rokās. 
Ar viņu palīdzību mūsu reģions turpinās augt 
un att īstīties, veidojot  labāku dzīves vidi visiem 
iedzīvotājiem. Lai šie panākumi ir tikai sākums 

ilgajam ceļam pretī vēl lielākiem mērķiem, un 
lai viņu  zināšanas un prasmes turpina stiprināt 
Latgali arī nākotnē,” uzsver Latgales plānošanas 
reģiona Att īstības padomes priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs. 



BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Jūnijs Viļakas vidusskolā
AIJA LEITENA
Foto: personīgais arhīvs

Katru gadu fonds “Sibīrijas bērni” rīko 
sacerējumu un zīmējumu konkursu par 
1941. un 1949. gada deportācijām. Šogad 
sacerējumu konkursā piedalījās Viļakas 
vidusskolas 11. klases skolniece Samanta 
Martiņenko ar emocionālu stāstu par savas 
vecmammas piedzīvoto Sibīrijā (skolotāja 
Aija Leitena).Samanta ieguva 1. vietu un 
naudas balvu. 14. jūnijā Rīgas pilī notika 
svinīgs deportāciju piemiņas pasākums un 
konkursa uzvarētāju apbalvošana. Balvu 
Samantai pasniedza Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs un fonda “Sibīrijas 
bērni” vadītāja Dzintra Geka.

Zīmējumu konkursā savus darbus 
iesūtīja 9. klases skolēni Džeisons 
Kokarevičs, Alīna Šaicāne un Evelīna Grāve. 

Evelīnas darbs ir skatāms izstādē Rīgas pilī. 
Apsveicam un lepojamies.

Viļakas vidusskolas 9. klases skolniece 
Evelīna Grāve piedalījās skolēnu pētījumu 
konkursā “Vēsture ap mums” ar savu 
pētījumu par Kupravas Rūpnīcas ielu 
(skolotāja Aija Leitena). 13. jūnijā Rīgas pilī 
notika konkursa dalībnieku apbalvošana un 
skolēnu saruna ar Valsts prezidentu Edgaru 
Rinkeviču un neliela ekskursija.

Viļakas vidusskolas 5.-7. klašu skolēnu 
komanda “Gaiziņš” piedalījās Latvijas 
Dabas muzeja konkursā “Cielavas gudrības” 
četrās kārtās, izpildot un iesūtot atbildes no 
decembra līdz aprīlim. Konkursā piedalījās 
78 komandas no Latvijas skolām. 10 
rezultatīvākās komandas, tajā skaitā Viļakas 
vidusskolas komanda, vienīgā no Latgales 
reģiona, tika uzaicināta uz finālu Līgatnē 26. 
maijā un izcīnīja 6. vietu. Lepojamies!

Viļakas vidusskolas 11. klases skolniece Samanta 
Martiņenko un viņas skolotāja Aija Leitena deportāciju 
piemiņas un konkursa uzvarētāju apbalvošanas pasākumā 
Rīgas pilī.

INGA GRIGULE
Foto: personīgais arhīvs

Pateicoties interešu izglītības 
pulciņam “Apdrukas dizains”, Balvu 
profesionālās un vispārizglītojošās  
vidusskolas skolēniem ir iespēja apgūt 
jaunas tehnoloģijas un praktiski darboties 
ar “citādo” printeri. Izglītojamie zīmē 
skices un savus zīmējumus, pirms tam 
apstrādājot speciālā datorprogrammā, 
drukā uz T- krekliem, auduma   

maisiņiem, sedziņām utt.
Skola, sava tēla popularizēšanā, 

veido kopējā stilā apdrukātus T-kreklus 
dejotājiem, profesionālo  kursu 
audzēkņiem un skolotājiem. Ir iespēja 
apdrukāt T-kreklu   dāvanai    ciemiņiem. 
Aparatūra tiek regulāri apkopta un 
papildināta ar trūkstošajiem krāsu 
kārtridžiem. Izglītojamo darbi tiek 
izlikti izstādēs, dāvināti un priecē citus. 
Iegādātais    printeris ir vēl viena iespēja 
skolēniem   realizēt  savas idejas dzīvē. 

Apgūst jaunas tehnoloģijas

Skola Rugājos atzīmē 120 gadu jubileju
AGRITA LUŽA
Foto: Agrita Luža

Satikšanās prieks, skolas laiku atmiņu 
stāstu siltums, sirsnīgi sveicieni, jestri deju 
soļi un skanīgas melodijas - tas viss 8.jūnija 
vakarā priecēja ikvienu, kurš apmeklēja Rugāju 
vidusskolas 120 gadu jubilejas svētku koncertu. 

Svētku pasākuma apmeklētāji varēja 
pārliecināties, ka skolai joprojām staltai un gaišai 
stāvot Vārnienes upes krastā, ļaujot to rotāt bērzu 
birzij un skolēnu čalām, tā ar prieku sagaida savus 
audzēkņus, pedagogus, vecākus, absolventus 
un ciemiņus. 8. jūnijā skolas durvis bija atvērtas 
ikvienam, kurš šeit ir mācījies vai strādājis, 
ikvienam, kurš vēlējās pakavēties skolas laiku 
atmiņās un izbaudīt satikšanās prieku. 

120 gadu laikā skola Rugājos ir piedzīvojusi 
pārmaiņas, kas veicinājušas skolas attīstību. Līdz 
pat šodienai, sākot jau ar skolas pastāvēšanas 
pirmsākumiem, tajā vienmēr ir bijis kvalitatīvs 
mācību darbs, ko nodrošina kompetenti pedagogi. 
Skolu veido draudzīgs un saticīgs kolektīvs, kas 
kopīgi raugās nākotnē, bet dzīvo tagadnē un 
lepojas ar sasniegto. Vidusskolā mācās ne tikai 
aktīvi, mērķtiecīgi, pacietīgi un drosmīgi skolēni, 
bet izglītību ir ieguvuši arī absolventi, kuri paši 
tagad papildina skolas pedagogu saimi, kā arī, 

izmantojot Rugāju vidusskolas sniegtos zināšanu 
pamatus, augstāko izglītību turpina iegūt 
studenti, bet ar panākumiem karjerā var lepoties 
daudzi skolas absolventi. Skola sevi turpina 
pilnveidot, nodrošinot  mūsdienīgu  mācību 
procesu, dažādību ārpusstundu aktivitātēs, kā arī 

iesaistoties gan valsts, gan starptautiska līmeņa 
projektos. Varat būt pārliecināti, ka skolas gaiteņi 
pat vasaras brīvlaikos nav klusi un vientuļi, jo to 
sienas izdaiļo neskaitāmie diplomi un fotogrāfijas, 
kas liecina, ka Rugāju vidusskola ir vieta, kurā 
augt kopā!

Svinīgajā pasākumā klātesošos priecēja kā mazi, tā lieli dejotāji un dziedātāji, apmeklētājiem 
bija iespēja pārbaudīt savas zināšanas par skolas vēsturi, kā arī kopīgiem spēkiem noskaidrot, cik 
absolventu ir ieradušies uz salidojumu, sākot jau no pirmā skolā notikušā izlaiduma. 

16 IZGLĪTĪBA



BALVU NOVADA ZIŅAS

17KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

“Es sapni par dzimteni pagalvī likšu…” – pieminot 
1941.gada komunistiskā genocīda upurus
AGRITA LUŽA
Foto: Viļakas muzeja arhīvs

14.jūnijā Latvijā ik gadu 
norisinās piemiņas brīži, lai 
godinātu komunistiskā genocīda 
upurus. Arī Balvu novadā iedzīvotāji 
devās uz piemiņas vietām, lai 
ieturētu klusuma brīdi, noliktu 
ziedus un iedegtu svecītes par tiem, 
kuri 1941.gada 14.jūnijā tika aizvesti 
prom no savas dzimtenes, par tiem, 
kuru dzīves plūdums pašā vasaras 
plaukumā, toreiz, pirms 83 gadiem, 
tika pakļauts iznīcībai.

Balvu pilsētā piemiņas brīži 
sākās jau no rīta, kad Balvu Vissvētās 
Trīsvienības Romas Katoļu Baznīcā 
kopīgā lūgšanā tika pieminēti 
“Sibīrijas bērni”. Savukārt Balvu 
Novada muzejā notika tikšanās 
ar Latvijas politiski represēto 
apvienības Balvu novada nodaļas 
biedriem. Tāpat šajā dienā ikviens 
tika aicināts doties pie pieminekļa 
Abrenes apriņķa komunistiskā 
režīma represētajiem iedzīvotājiem, 
lai noliktu gan ziedus, gan sveces.

Iespējams mūsdienās joprojām 
ir grūti aptvert un izprast, kā toreiz 
bija iespējamas tādas pārestības pret 
veselu tautu, nevis vienu personu. 
Kā varēja arestēt un izsūtīt vairāk 
nekā 15 000 cilvēku, nešķirojot – 

sievietes, mazi bērni vai sirmgalvji. 
Taču smagi bija ne tikai tiem, kuri 
tika izsūtīti, bet arī tiem, kuri palika 
– arī viņiem tika salauztas sirdis, 
zaudējot tuviniekus. Atceroties 
nežēlīgos notikumus, visas dienas 
garumā, ziedi un sveces papildināja 
arī piemiņas akmeni komunistiskā 
režīma upuriem pie Balvu dzelzceļa 
stacijas ēkas Kubulos. Piemiņas 
brīdis notika  arī  Rugāju skvērā. 

Pieminot   komunistiskā 
genocīda upurus, iedzīvotāji 
pulcējās arī pie bijušās Žīguru  
dzelzceļa stacijas, pie izsūtītā 
St.Cunska  mājām   Borisovā un pie 
bijušās Vecumu dzelzceļa stacijas. 
Pieminot tās dienas notikumus, 
Viļakas muzeja vadītāja Rita Gruševa 
stāsta: ”1940.gada 17.jūnija rīts - 
saulains un silts, ienāca sarkanās 
armijas daļas. Tika likvidēta Viļakas 
pagasta pārvalde un nomainīts 
pagasta priekšsēdētājs Ā. Reinholds, 
izveidota izpildkomiteja, un par 
tās vadītāju iecelts T.Kaļāns. Sākās 
padomju varai nevēlamu personu 
aresti. Bailēs un neziņā pagāja 1940.
gads, bet 1941.gada 14.jūnijs Latvijā 
ir sēru diena. Tā ir diena, kad no 
Latvijas uz Sibīriju tika izvesti 
vairāk kā 15 000 cilvēku. Mainoties 
paaudzēm, dzīvo aculiecinieku 
praktiski vairs nav, taču katru gadu 
šajā dienā,  visā Latvijā cilvēki nes 

ziedus un svecītes gan pie bijušajām, 
gan pie esošajām dzelzceļa stacijām 
un piemiņas vietām, lai atcerētos 
un neaizmirstu šos notikumus. 
Šodien noliekam ziedus un svecītes 
pie bijušajām Žīguru un Vecumu 
dzelzceļa stacijām, kā arī izsūtītā 
St.Cunskam mājām Borisovā un 
piemiņas plāksnes izsūtītajiem meža 
darbiniekiem Viļakā.” 

Pie bijušās Žīguru dzelzceļa 
stacijas vēstures faktos un atmiņās 
dalījās novadpētniece, vēsturniece 
Maruta Brokāne, pie St.Cunska 
bijušajām mājām Vecumu bibliotēkas 

vadītāja Aija Locāne, bet pie bijušās 
Vecumu dzelzceļa - Rita Gruševa. 
Pie izsūtītā St.Cunska mājām savās 
pārdomās dalījās Viļakas Romas 
katoļu baznīcas prāvests Guntars 
Skutels.

Tie represētie, kuri ik gadu paši 
apmeklē piemiņas vietas 14.jūnijā, 
ir teikuši, ka pārdzīvots ir daudz 
un ko tādu piedot nevar. Piedot 
var, ja lūdz piedošanu, bet par šiem 
nodarījumiem nav, kam piedot, 
varbūt cerēt, ka sāpīgās atmiņas ar 
katru gadu kļūst bālākas, lai arī tā pa 
īstam tas rūgtums nekad neizzudīs.

Uz pieminekļa pie bijušās Vecumu dzelzceļa stacijas iegravētais uzraksts 
vēsta - “Mūžam nedzīstoša sāpe mūsu tautas dvēselē“. Par sāpīgajiem 1941. 
gada 14. jūnija vēstures notikumiem Viļakas pusē klātesošajiem stāstīja 
Viļakas muzeja vadītāja Rita Gruševa (foto). 

Baltinavieši piemin 1940.gada 15.jūnija traģiskos 
notikumus Masļenku ciemā
SARMĪTE TABORE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Kā katru gadu 15.jūnijā, 
arī šogad, baltinavieši, 
kopā ar Valsts robežsardzes 
amatpersonām, pulcējās pie 
Masļenku traģēdijas atceres 
vietas, lai pieminētu 1940.
gada 15.jūnija traģiskos 
notikumus Masļenku ciemā 
un godinātu bojā gājušo 
robežsargu un viņu ģimenes 
locekļu piemiņu.

Baltinavas pagasta 
pārvaldes vadītāja Sarmīte 
Tabore atz īmēja, ka tas 
bija sāpīgs notikums 
Latvijas valsts vēsturē   un 
šos traģiskos notikumus 
nedrīkst aizmirst arī šodien. 
Atceramies mūsu robežsargu 
drosmi un varoņdarbu un 
noliecam galvas. Sakām 
paldies robežsargiem, kuri 

tagad ir valsts  robežas sardzē, 
lai mēs varētu mierīgi strādāt, 
mācīties, veidot ģimenes un 
vienkārši dzīvot.

Valsts robežsardzes 
Viļakas pārvaldes  priekšnieks 
pulkvedis Mareks Ļahnovičs 
kopā ar citām robežsardzes 
amatpersonām, piedaloties 
Baltinavas pagasta pārvaldes 
vadītājai Sarmītei Taborei, 
Baltinavas vidusskolas 
direktoram Imantam 
Slišānam, Baltinavas  muzeja 
vadītājai Antrai Keišai un 
muzeja darbiniecei Anitai 
Ločmelei, Baltinavas 
bibliotēkas vadītājai Inārai 
Bubnovai, Baltinavas 
Mūzikas un mākslas skolas 
direktorei Marijai Bukšai, 
Baltinavas Kultūras nama 
vadītājai Lidijai Ločmelei 
un citiem baltinaviešiem, 
ieturēja klusuma brīdi, nolika 
ziedus un aizdedza svecītes.

Uzbrukums Masļenku sardzei. Arī jaunatklātajā Baltinavas muzejā ir iespēja apskatīt 
ekspozīciju par Latvijas austrumu robežas sargiem un Masļenku traģēdiju, kā arī citas 
ekspozīcijas, jo 14.jūnijā, noslēdzoties  “Baltinavas muzeja ēkas energoefektivitātes” 
projektam,   Baltinavas muzejs svinēja atvēršanas svētkus kopā ar tuvākiem un tālākiem 
ciemiņiem, Baltinavas amatierteātri “Palādas”, Jura Urtāna lekciju “Jaunatklātās 
senvietas Baltinavas apkārtnē”, Jāņa Meinerta stāstu “Pagājušās vasaras izrakumi 
Baltinavas pilskalnos” un Ievas Vītolas un Lotes Katrīnas Cērpas aptaujas rezultātiem 
“Kāda ir Baltinavas ainavas identitāte? Tiešsaistes aptaujas rezultāti un mutvārdu 
liecības intervijās”. Ja vēl neesi paspējis apmeklēt Baltinavas muzeju, to bez maksas 
varēsi izdarīt Balvu novada svētku laikā, 20.jūlijā.



18 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

BIEDRĪBA „RITINEITIS”

2024.gada 17.augustā plkst. 19.30 Balvos, Dzirnavu 
ielā 1 biedrība „Ritineitis” aicina uz brīvdabas koncertu 
“Mūzika saulrietam”. Balvu ezers pārtaps par akustisku 
koncertz āli, kurā plosts „Vilnītis” būs skatuve, sēdvietas - 
laivas, stāvvietas - ezera krasts.  

Balvu ezeru šogad pieskandinās Andris Baltacis un 
Dainis Skutelis ar koncertprogrammu “Ar Latgali dziesmās 
un sirdī”.

Mūzikas baudīšanas un iebraukšanas maksa - gaišas 
domas, labs garastāvoklis un atbildība par savu drošību 
uz ūdens. Brauc ar savu peldierīci, vai izmanto laivu īri 
pasākuma vietā, iepriekš rezervējot: 
• laivu noma „laivot.lv”- 22151577;
• laivu noma lauku māja „Pededzes”- 29144000;
• SUP dēļu un katamarānu noma „Wake Up Balvi”- 

28667336;
• SUP dēļu noma Inga Bleidere - 26351072.

MĀRIS LĀPĀNS

2024. gada 27. jūlijā Baltinavā notiks 
savdabīgs pasākums atceroties kādreiz populāro 
mūzikas festivālu “Osvalds”. 1995. gads bija 
pirmais mūzikas festivāla (sākotnēji Balvu rajona 
muzikantu saiets) norises gads, bet kopš 2016. 
gadā festivāls pārtrauca savu darbību. Ja nebūtu 
šī pārtraukuma, tad šogad “Osvalds” notiktu jau 
trīsdesmito reizi. Sakarā ar šo iespējamo jubileju 
arī notiks pasākums “OSVALDS 30”. Tas nebūs 
festivāla atjaunošanas mēģinājums, bet gan 
pasākums par godu divdesmit vienam festivāla 
norises gadam ar iespēju uz skatuves un deju 
laukumā mēģināt sajust “Osvalda” brīnišķīgo 
auru. Nakts pasākuma laikā darbosies divas – 
Tradicionālā un Netradicionālā skatuve.

Tradicionālā skatuve 

Tā kā šis ir nosacītas jubilejas gads, tad 
Tradicionālā skatuve tiek atvēlēta ar festivālu 
saistītiem cilvēkiem. Pirmām kārtām tie ir Balvu 

puses mūziķi “uz kuru pleciem” festivāls vispār 
iesākās. Tiks organizēts koncerts “OSVALDS 
30” ar šo cilvēku piedalīšanos. Tiks izpildītas 
savas vai aizsaulē aizgājušo kolēģu dziesmas. 
Tie ir pārstāvji no bijušā Balvu rajona grupām 
Ott o, Guna, Sikspārnis, 3 Runči, Karburators, 
3 Stenori, Brāļi Keiši, Sākums, Melnais un Co, 
Draugi, Pienenīte, Leijerkastnieki, Draugi, 
Rudīte Zelča, u.c. Pavadījums muzikālā apvienība 
“AINIS”. Protams, nevar tikai skatīties pagātnē. 
Ņemot vērā, ka daļai no “vecajiem muzikantiem” 
ir bērni, kas savu dzīvi arī ir saistījuši ar mūziku, 
tad turpinājumā nakts daļu aizpildīs tieši viņi 
kopā ar savām grupām. Un tie ir Sintija Velme, 
Unknown Artist, Loud Silence. Savukārt viesu 
satusā Rikardions un Kristīne Šomase.

Netradicionālā skatuve 

Netradicionālā skatuve savu nosaukumu 
ieguva vienkārša iemesla dēļ. Nekad iepriekšējos 
gadus nevienu no Osvalda skatuvēm nav mēģināts 
veidot, kā indiāņu apmetnes vietu. Protams, tas 

būs stilizēti, bet tomēr ļoti atšķirīgi no agrākiem 
laikiem. Centrālais šīs skatuves mākslinieks ir 
Latvijā arvien lielāku popularitāti gūstošais Dj 
Shaman. Viņa izpildījumā pasaules populārā 
mūzika arvinil skaņuplatēm. Savukārt viesi – 
Centrālamerikas etno mūzikas un deju grupa 
Bocas Calles.

Notiks brīvdabas koncerts „Mūzika saulrietam”

Pasākumu    rīko biedrība “Ritineitis”,   īstenojot   projektu “Mūzika Saulrietam - 9” ar  Valsts 
kultūrkapitāla fonda   mērķprogrammas   “Latviešu   vēsturisko   zemju att īstības programma” fi nansiālu 
atbalstu.

Paralēli  muzikālām   aktivitātēm 
apmeklētājiem būs iespēja apmeklēt 
IZSTĀDI “Osvalda foto  mirkļi 30 gadu 
garumā”. Darbosies izbraukuma kafejnīcas. 

IEEJAS MAKSA:
• Iepriekšpārdošanā  10,00 euro. Biļetes 

“Biļešu paradīzes” kasēs Balvi, Brīvības 
ielā 61 vai www.bilesuparadise.lv.

• Pasākumā dienā 15,00 euro (tikai skaidrā 
naudā).

• Bērniem līdz 10 gadu vecumam vecāku 
pavadībā ieeja brīva.



BALVU NOVADA ZIŅAS

19AKTUĀLI



20 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

No 18. līdz 20. jūlijam Balvu novada iedzīvotāji un viesi laipni aicināti apmeklēt Balvu novada svētku pasākumus. Šī gada svētku tēma ”Novada 
dārgumus meklējot - cilvēki, vietas, lietas.” Aicinām ikvienu izbaudīt šos svētkus, to laikā atklājot mūsu novada vērtības, padziļināti iepazīstot 
mūsu novada interesantākās vietas un cilvēkus, kas veidojuši un veido  mūsu novada identitāti un atpazīstamību, kā arī piedzīvojot neaizmirstamus 
mirkļus un veidojot jaunus, vērtīgus atmiņu dārgumus. 

18. jūlijā
• No plkst. 09.00 Balvu pilsētas parkā lauku labumu 

tirdziņā būs iespēja iegādāties dažādus lauku labumus, 
mājražotāju gardumus, sezonas dārzeņus un augļus, 
amatniecības izstrādājumus.

• Plkst. 10.00 uz skatuves pie Vēja zvaniem (vides 
objekts ‘’Gaiss’’) folkloras kopu, etnogrāfi sko ansambļu 
un kapelu sadziedāšanās, sadancošanās, kā arī iešana 
rotaļās. Tās būs liecība par tautas tradīcijām, ideāliem 
un pasaules uzskatu.

• No plkst. 10.00 Balvu pilsētas parkā notiks arī 
aktivitātes bērniem “Esi interneta izcilnieks, nāc, 
iepazīsti INTERLANDI!”. Bērniem būs iespēja mācīties 
kļūt par gudriem, drošiem un atbildīgiem interneta 
lietotājiem. Paralēli notiks arī sporta aktivitātes visai 
ģimenei, nodrošinot izklaidi un kustību prieku visiem 
vecumiem, kā arī Zemessardzes 31. kājnieku bataljona 
un Zemessardzes 25. kaujas atbalsta bataljona militārā 
ekipējuma un tehnikas izstāde.

• Plkst. 19.00 Balvu pilsētas estrādē novada svētku 
kulminācijā - lielkoncerts “Leijerkastnieku dziesmas”, 
kurā  piedalīsies Žoržs Siksna, Artis Robežnieks, 
Juris Hiršs, Edgars Pujāts, Andris Daņiļenko, Juris 
Ostrovskis, “Vēja runa”, Tihovsku ģimene un bijušie 

grupas “Leijerkastnieki” dalībnieki.  Koncertu vadīs 
Latvijas radio ētera personība - Gunārs Jākobsons. Ieejas 
maksa: pirmās 1000 biļetes – 10,00 euro, pēc tam – 12,00 
euro, bet pasākuma dienā – 15,00 euro (biļetes ‘’Biļešu 
paradīze’’ kasēs).

1987. gadā Balvos aktīvu darbību uzsāka  mūzikas grupa 
“Leijerkastnieki” Aiņa Šaicāna vadībā.  Muzikanti piedalījās 
gandrīz visos Tautas frontes pasākumos rajonā, popularizējot 
latvisko dziesmu un uzturot patriotisko garu cilvēkos. Tā 
kļuva pazīstama arī visā Latvijā. Ainis Šaicāns ansambļa 
“Leijerkastnieki” dibinātājs, vadītājs, dziesmu melodiju un daudzu 
vārdu autors, ir arī nozīmīgs mūsu novada sporta un sabiedriskais 
darbinieks. 
• Pēc koncerta plkst. 23.00 Balvu pilsētas estrādē 

norisināsies zaļumballe, kurā Žoržs Siksna un grupa 
‘’Vēja runa’’ priecēs ar saviem populārākajiem hitiem. 
Ieejas maksa: 5,00 euro.  Svētku laikā varēsim baudīt arī 
mūsu dabas dārguma – Balvu ezera skaistumu, dodoties 
izbraucienā ar plostu “Vilnītis”. Izbraucieni notiks 20. 
jūlijā no plkst. 15.00 līdz 22.00 pie Balvu pilsētas parka. 
Brauciena ilgums 30 minūtes, maksa pa braucienu - 2,00 
euro personai, bērniem līdz 12 gadu vecumam – 1,00 
euro. 

19. jūlijā

20. jūlijā - svinēsim svētkus visas dienas garumā!
• No plkst. 14.00  aicinām   

apmeklēt Balvu 
Centrālo bibliotēku, kur 
nepārspīlējot varam teikt, 
ka “Visas novada bagātības 
vienuviet!”, jo no 2007. 
gada bibliotēka veido Balvu 
reģiona kultūrvēstures 
datu bāzi, kurā tiek 
krāta, sistematizēta un 
saglabāta informācija par 
lokālo kultūrvidi, vēsturi 
un personībām. Pašreiz 
datu bāzē ievietotas 
vairāk kā 1200 vienības. 
Interesentiem būs iespēja 
klātienē iepazīties ar šo 
unikālo datu bāzi, uzzināt 
kā to izmantot.  

• Plkst. 11.00  Balvu 
Valsts ģimnāzijas sporta 
laukumos norisināsies 
“Atz eles” 3x3 basketbola 
turnīrs, kas solās būt 
aizraujoša un sacensību 
gara pilna diena.

• Plkst. 11.00 Balvu Novada 
muzejā iespēja noklausīties 
vēstures apskatu  “Balvu 
novada senie centri’’ - 
vēsturnieku Ginta Skutāna, 
Jura Urtāna un ģeogrāfa 
Imanta Slišāna stāsti.

• Plkst. 21.00 no  Balvu 
Kultūras un atpūtas centra 
laukuma iespēja doties 
kopīgā velobraucienā, lai ar 
velosipēdiem un mūzikas 
pavadībā ierībinātu Balvu 
pilsētas ielas. DJ Marie būs 
parūpējusies par satriecošu 
muzikālo pavadījumu 
visa maršruta garumā. 
Velobrauciens noslēgsies 
plkst. 22.00 Lāča dārzā, kur 
DJ Ingars iegriezies varenu 
vakara diskoballīti. 

20. jūlijā visi Balvu novada muzeji būs atvērti un gaidīs apmeklētājus, lai iepazīstinātu ar saviem dārgumiem – akcija 
“Novada muzeju dārgumu lādes atverot”. Balvu novada muzeji gaidīs apmeklētājus:
• No plkst. 09.00 līdz 18.00 Balvu Novada muzejs (Brīvības iela 46, Balvi). Īpašais piedāvājums: bērniem darba lapas 

“Ceļojums muzejā” atraktīvākai muzeja ekspozīcijas apskatei.
• No plkst. 12.00 līdz 16.00 Balvu Valsts ģimnāzijas muzejs (Dārza iela 2, Balvi). Īpašais piedāvājums: ekspozīcija Tālim 

Matīsam - 120 un Teātra spēlei Balvos -120.
• No plkst. 09.00 līdz 16.00 Viļakas muzejs (Balvu iela 13, Klostera iela 1, Viļaka). Īpašais piedāvājums - izstādes: Ed. 

Spravnika Latvijas putnu olu kolekcija, jaunākā ekspozīcija “Viļakas apkārtne vēstures līkločos’’ un Bīskapu istaba.
• No plkst. 14.00 līdz 16.00 Annas Āzes Meža muzejs (Parka iela 14, Žīguri).
• No plkst. 10.00 līdz 16.00 Egļavas Mežniecības muzejs (ciems Egļava, Susāju pagasts). Īpašais piedāvājums: Valdim 

Bušam 100 – stāstījums par novadnieku.
• No plkst. 10.00 līdz 16.00 Baltinavas muzejs (Tilžas iela 7, Baltinava). Īpašais piedāvājums: “Pierts deču aušana”,  Lāvai 

- zāļu deķis, ķermenim - linu dvielis.
• No plkst. 12.00 līdz 17.00 Rugāju muzejs (Kurmenes iela 87, Rugāji. Īpašais piedāvājums: Leo Jāņa Briedīša mākslas 

darbu izstāde “Leo Jānis Briedītis 100”.
• No plkst. 11.00 līdz 14.00 Ontona Slišāna Upītes Kultūrvēstures muzejs (Akas laukums 1, Upīte)
• No plkst. 16.00 līdz 18.00 Tilžas Kultūras un vēstures nams (Brīvības iela 5, Tilža). Īpašais piedāvājums: plkst. 17.30  

piena separēšana,  interesentiem lūgums pieteikties iepriekš – tālr. 27870251 (Daiga).
Muzeju apmeklētāji, kas 20. jūlijā viesosies Balvu novada muzejos, saņems īpašo svētku uzlīmi. Trīs cilvēki ar vislielāko uzlīmju 

skaitu iegūs pārsteiguma balvas. Uzlīmes varēs piereģistrēt pie Balvu pilsētas parka ieejas (no bērnudārza puses) 20. jūlijā no plkst. 
18.00 līdz 19.00. Nepalaidiet garām šo iespēju piedalīties aizraujošā aktivitātē!

20. jūlijā - visi Balvu novada muzeji būs atvērti un gaidīs apmeklētājus!

Balvu pilsētas stadionā notiks Starptautiskās svarcelšanas sacensības - Vjačeslava 
Kirjanova kausa izcīņa. 20. - 21. jūlijs


